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Employment during 1937 reached a particularly high level, exceeded only by
that of' the boom year 1929; while there was in 1938 some slackening of this
unusually great industrial activity, employment was nevertheless maintained at a
level higher than that of 1936 and previous years of the record, except 1929 and
1920. The fluctuations of employment varied in the year just passed from those of
1927, when general improvement had been indicated not only throughout a longer
period, but also on a larger scale., The 1928 index gained little more than three
points from the first of the year to its peak at October 1, while at the end of the
twelve months it was only fractionally higher than it had been at the first of
January. This situation compared unfavourably with the lncrease of some eight points
indicated, on the average, from January 1 to December 1 in the years since 1920. In
spite of this, the average for the twelve months was, as already stated, only ex-
ceeded by the average indexes for 1937, 1930 and 1929, while the latest index (for
December 1) was higher than in any other December except that of 1937, 1929 and 1928.

Based on the 1926 average as 100, the 1938 index averaged 111.8, as com-
pared with 114.1 in 1937 and 103.7 in 1936, the previous maximum since 1930. The
1938 index was calculated upon data received from 10,719 firms or branches, 128,628
individual reports having been tabulated, as compared with 122,519, or an average of
10,210 in 1937, The employees of these firms ranged between 1,001,970 at April 1,
and 1,119,291 at the first of October, averaging 1,069,780 1/ in the twelve months.
In 1937, the variation in the payrolls was from 975,862 at March 1, to 1,197,647 at

_ the begirning of November, the monthly average being 1,085,831,

The general situation reported in 1938 was repeated with but little
variation in the different units of population and industries, in most of which em-
ployment was at a lower level than in 1937, but generally exceeded that revorted in
1936 and earlier years since 1930. In the eight leading industrial cities, the
volume of employment on the whole, continued less than elsewhere in Canada, but the
average indexes approximated rather more closely to those of the Dominion than was
the case in 1937,

Statistics from Financial Qrganizations.

In addition to the reports from the 10,719 firms above mentioned,

- statistics for some months in 1938 were also collected from a number of banks,trust

companies and brokers, whose employees number aporoximately 3%4,500. It is hoped
within the next few months to incorporate their returns in the general index, which
will also be shown without these classes. The inclusion of the latter makes com-
paratively little difference to the general index, but adds to its value by in-
creasing its representation of general business conditions; it is also felt that en-
larging the scope of the employment surveys to include as many as possible of the
chlef sources of livelihood of the Canadian worker, will improve the basis of the
Bureau’s estimates of unemployment. As opportunity permits, it is also expected to
extend the surveys to include insurance companies, whose co-operation, like that of
the banks and other financial organizations and of employers in industry in general,
will be greatly appreciated.

B )

1/ The industrial and geographical distribution of the workers included in the
monthly surveys of employment, in comparison with the industrial and geographical
distribution of all workers enumerated in the Decennial Census of June 1, 1931, {is
disocussed in a memorandum which may be obtained on application to the Dominion
Burean of Statistics.
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The 1938 Review of Employment.

In the pages following are reproduced the Bureau's estimates of employment
and unemployment; a brief comparison of the empioyment levels existing in certain in-
dustries and units of population, and a comparison of employment in manufacturing and
on steam reilways in Canada and the United States are also given, followed by
analyses in some detail of the situation as reported by firms in the various
provinees, cities and industries. Numerous charts and tables of index numbers are

also given,

2. - Estimates of Employment and Unemployment.

The accompanying table shows estimates of the total number of wage-earners,
of those in employment and of those unemployed, as prepared in the Social Analysis
Branch of this Bureau, for the years 1921 to 1937, together with the eleven months'
figures for 1938. In preparing these estimates, it was necessary to formulate a
strict definition of the terms "wage-earner" and "unemployed"; the former is defined
as one who holds or has held a job, while the "unemployed" are those who normally
work for pay, but are not gainfully employed at the time. In accordance with this
definition, as used in the Census volumes, persons just leaving school are
automatically excluded from the estimates, as are also others who have never belonged

in the wage-earner class, as defined above.

The data show that the estimated number of total wage-earners in Canada was
yhigher in 1937 than in any other year for which estimates have been made, and the
estimated number of wage-earners in employment was greater than in any other year
except in 1929, The estimated number of unemployed in 1937 was the lowest since 1929,
although it considerably exceeded the estimates of any earlier year of the record.
The data now available for 1938 show approximately the same estimated number of wage-
earners, while those in employment constitute a smaller number than in 1937; however,
the average was higher than in 1936 and earlier years since 1930. On the other hand,
the wage-earners unemployed were more numerous than in the preceding year, although
the number without work was less than in 1926 and earlier years since 1920. 1/
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Zstimates of Employment and Unemployment.

Errata

In the 1938 Amnnual Review of Employment, the estimates of total wa

ge-earners, of wage-earners
in employment and wage-earners unemployed for the ypars 193%, 1935 and 1936 were 1n;:orrect1y given.
Th:ii:tIOW;ng :;bl: cgntains the revised figures for those years, and gives the averages of the
es es for the twelve months of 1938, rather than those for the fi 1
when the original table was prepared. 2 e N

Table prepared by the Social Analysis Branch, showi

ng, in thousands, the
Estimated Number of Wage-earners, of Wage—ea;'ners in Employment and of Wage-
earners Unexnployed,tosether with Index Numbers, in the years 1921 - 1938,

(1926 = 100)
::grne;rs Wage e
- WRNem-
Total Index in Index earners Index ployed
Vage- Numbers employ- Numbers un~- Numbers in total
Year earners (1926m ment (1926= employed (1926= estim~
(in 100) (in 100) (in 100) ated wage-
thousands) thousands) thousands ) earners
1921 1,971 92.1 1,795 87.9 176 177.8
1502 1,967 91.9 1,850 89.56 1;[5 1}5.& ?Ig
isa 2,059 96.2 1,958 95.9 101 102.0 4.9
92 2,042 95.4 1,897 92.9 L5 146.5 Tl
1925 2,063 96.4 1,920 gl .0 L 145.5 7.0
1926 2,140 100.0 2,041 100.0 99 100.0 4.6
1927 2,209 103.2 2,147 105.1 &2 6.6 2.8
1928 2,359 110.2 2,&33 112.6 60 60.1 2'5
1929 2,551 11&.2 24 119.7 107 108.1 u'a
1530 2 65l 12h.0 2'313 f.: 41 4.5 12.8
1931 a,a'( 118.6 2,095 102.6 iua iks.s 17.4
1532 2, 2 11k4.9 1,820 89.1 639 B45.5 26.0
193 2,43 113.7 1,788 87.6 6 £52.6 26.5
193 2,530 118.2 2,009 98.4 21 25.3 20.6
1935 2,539 118.6 2,056 100.7 283 87.9 19.0
1936 2.572- 120.2 2102 104.9 430 43h.53 i
1337 2,706 126.4 2,369 116.1 37 -y 12.5
1938 2. 704 863 2,297 112.5 ?m o fodil :

1/ For explanation of these estimates and the method used in th :
eir preparation, see Census
léo::g;ap? lgg. g ';gxixmp;ﬁyment"% gy Mr. Y. C. lMcleen, M.A., F.5.5., Chief of tile Social Analysis
by o e Dominion Bureau of Statistice. The monograph, priced 50 cent 8y be obt
epplication to the King's Printer, Ottawa. e i 70 cently TR SR
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3. — COMPARISON OF THE COURSE OF EMPLOYMENT IN
__VARIOUS INDUSTRIES.

In Chart 2 is depicted the course of employment in recent years in
all industries and in the leading industrial groups - manufacturing, trans-
portation, communications, construction, mining, service and trade. Manu-
facturing and transportation have in these years continued at a uniformly lower
level than general industrial employment, although in 1927 and 1938 the
disparity of manufacturing has been largely wiped out. Since 1332Z%, communi-
cations have also been below the general average, partly as a result of general
conditions and partly owing to the increasing use of mechanical equipment. Con-
struction, to some extent responding to unemployment relief works, has followed
an erratic course as compared with other industries; from a level greatly above
the average from 1929 to 1931, it declined precipitately to a point below any
other industrial division in 1922. Work on unemployment relief projects was
largely responsible for the steeply upward movement shown by construction in
1934. As the industrial situation improved, such undertakings became a factor
of decreasing importance, with the result that construction declined in 1935
and 192%6. However, generally greater activity was indicated in 1937 in this
industry, and the employment level in 1938 was again slightly higher; this
was partly owing to the execution of works initiated in the preceding year,
and partly to an increased programme of public works undertaken in the year
under review.

Coming now to the industries in which employment is above the general
average, we find mining in the superior position, having shown a continuous
and sharply upward movement in recent years, which greatly exceeded the ex-
pansion indicated in any other line of industry here depicted. The curves for
trade and services have also for many years been at a relatively high level;
this is partly due to the impetus of the tourist trade, but it also reflects
the growing importance of these groups in the industrial distribution of the
population, a development which has been shown in successive censuses. The
employment figures for these three groups - mining, trade and service - exert
a stabilizing effect upon employment, and have also had an important influence
in raising it above the level of the manufacturing, construction, trans-—
portation and communications industries.

In Chart 3 are shown the trends of employment in recent years in the
four great divisions of manufacturing, in comparison with that in manu-
facturing as a whole. These four industries - lumber, pulp and paper, textiles
and iron and steel, -- together reported some 56 p.c. of all persons employed
by the manufacturing establishments co--operating in the Bureau's surveys of
employment for 1928. The lumber industries show sharper seasonal movements
than any of the other three. Of the curves for these four industries, that in
pulp and paper most closely approximates the general average, although in 1937
it did not show relatively so much improvement as the general curve, while in
1938 the falling-off was more pronounced. The contraction following the 1329
boom was particularly marked in iron and steel, which from a point decidedly
above the manufacturing average in 1929, declined more or less continuously
and precipitately until 1932, during which period there was a reduction of
over 50 p.c. The recovery movement beginning 1923, gained momentum as it pro-
ceeded into 1327, but did not have sufficient force to raise the iron and
steel index number to a position equal to that of most other manufacturing in-
dustries in the Dominion. During 1928, there were losses which lowered the
curve from its 1927 position, although it is still considerably above the
level of other years since 1930. The textile industries, though subject to
considerable seasonal variation, have exerted a stabilizing effect upon
general manufacturihg, both during the boom years and in the period of depression.
Thus, the textile curve was lower than either the pulp or paper or the iron and
steel curve from 1927 until 1920, since when it has been in a more favourable
position, being also above the general average for manufacturing.

%
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In Chart 4 are depicted the curves of employment in the five
economic areas in relation to Canada as a whole. These naturally show less
variation from the general level than is indicated in the industrial com-
parison. It appears from this chart that employment conditions in the
different parte of Canada respond in much the same degree to the general
factors governing business; the variations that are indicated are due in the
main to the varying industrial distribution existing in the different areas.
For example, the heavy representation of logging and lumbering in British
Columbia has in recent years reduced the general index in that province,
where employment in those industries has been at a level below the Dominion
average.

Chart 5 depicts the trends of employment in the leading cities
and in the provinces where they are situated; in the case of Winnipeg, the
comparison has to be made with the curve for the Prairie Provinces as a unit,
since data have not long been separately tabulated for Manitoba. No doubt
because the employees reported in Montreal constitute a large proportion of
those in the province as a whole, there is great similarity between the
provincial and the Montreal curve, although the latter has been lower since
1933, In Ontario, the curves for the industrial eities of Toronto and
Hamilton are also below the provineial level, while that for Ottawa was
higher from 1920 to 1933, since when it has been slightly lower. As would
be expected, the cvrve for Toronto follows rather more closely the general
trend in Ontario than is the case in the other cities, although it has been
lower since 1933; this possibly reflects to some extent the movement of in-
dustries from the larger.to the smaller centres, where taxation is generally
considered to be lower and where the regulations governing the employment of
labour are easier. The comparison for Winnipeg can be made only with the
curve for the Prairie Provinces, the Manitoba figures being available only for
1928 and part of 1937. In that city, the level of employment has been almost
uninterruptedly lower than in the Prairie Provinces as a unit, and in the
period available, was also lower than in Manitoba. In British Columbia, there
was considerable similarity in the course of employment from 1924 to 1929, in
the period from 1930 to 1923, the index in Vancouver was higher than in
British Columbia, falling below the general figure in the years, 1934 and
1935, Since then, however, the curve has been slightly above the provincial
level.

4. = Comparison of Employment in Canada and the Unjited States.

In Chart 8 are reproduced curves of employment for manufacturing
in the United States and Canada, both crude and seasonally adjusted indexes
being plotted. The base of the American indexes is the average for the
years 1923-25=100, but for comparison with the Canadian figures they were
recalculated on the 1926 average as 100.

The figures on which the curves are plotted are not entirely
comparable, since the Canadian figures include a greater proportion of the
salaried employees in manufactures than are included in the American datas,
from which also are excluded employees of food canneries and of railway
repair shops. Both of these classes are included in the Canadian figures.
However, there is undoubtedly a fairly good basis of comparison for the.....
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figures in the two countries, and it is interesting to note the similarity
of trend in the two curves.

While factory employment in both ccuntries attained its maximum
during 1929, thence declining almost uninterruptedly until 1932 in the
States and until 1932 in Canada, it may be noted that the falling—off from
the peak to the trough in the United States was rather greater than in
Canada. The upward trend in 19323 was rather more pronounced in the United
States than in this eountry, but from 1934 until on in 1937 the improve-
ment in the Dominion was more marked. The recession in the United States
set in during the summer of 1937 and from the middle of August the move-
ment was uninterruptedly downward until June, 1938. In Canada, on the
other hand, manufacturing showed in 1937 almost uninterrupted improvement
until Oct. 1, since when the general tendency has been downward, although
the contractions in employment have been on a scale very much less
pronounced than in the United States. On the base 1926=100, the average
index for the months Jan. 1 -- Dec. 1, in 1938, in Canada was 111.0, or
three p.c, less than that of 114.4 in 1937. The latest available data for
the United States are for November; the average index for the first eleven
months of 1938 (recalculated from the original base to 1926=100), was 85.0,
or 19.1 p.c. below the 1937 mean of 105.1.

Chart 7 shows the trends of employment in the durable and the
non-durable industries in the two countries. In the former class, employ-
ment in both the Dominion and the Unjted States continues at a higher level
than in the durable division, and in each group the Canadian curve is
decidedly above the American curve.

In 1938, there has been some similarity between the movements of
the non-durable industries in the two countries, although the Canadian
figures withstood the forces that produced a sharp decline in the American
non-durable indexes from February to June. Since then, however, the latter
has shown a more steeply upward trend than has been indicated in this
country. Nevertheless, the index in each country rose by approximately five
points from January to November.

The American durable division declined steadily from the opening
of the year to July; recovery since then has restored the November curve
practically to ites January position. In the Dominion, a slightly upward
movement was indicated in the durable industries from January to June,
followed by recession during the holiday period. The improvement then in-
dicated was short-lived, and there was a further falling-off at Oct. 1 and
Nov. 1, while only a slight change was shown at the beginning of December;
the index then, however, was three points lower than at Jan. 1.

In Chart 8 are shown the fluctuations of employment on steam
railways in Canada and the United States. The statistics for the latter
are collected by the United States Interstate Commerce Commission from
Class I Railroads.

Employment on the American railroads was at a higher level than
in Canada from 1923 to 1926; from then until 1928 the trend was upward in
this country, comparing favourably with declining activity across the Border.
The number of railway employees in both countries diminished uninterruptedly
between 1929 and 1933; although employment continued at a higher level in
the Dominion than in the States, the curves showed the same general move-
ments, in that, repeating the experience in manufacturing. In succeeding
years, some recovery was indicated in each country, but railway employment
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generally continued at a level much lower than in many other industries. In
1937, the American railways showed further moderate improvement, while there
was a slowing-up in the Dominion. During the 1938 recession, however, employ-
ment on railroads in the United Stetes declined to a much greater extent than
in Canada, the index for the first ten months of 1938 standing at 52.5 p.c. of
the 1926 average, compared with the Dominion index of 7Z.0; in 1937, the

American figure had been 62.6 and the Canadian, 75.7.

For comparison with the Canadian data, the indexes of employment on
ateam railroads in the United Stetes, as plotted in the above chart, have been

converted from their original base, 1923-1925 = 100, to 1926=100.
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5. - THE SITUATTON IN THE DOMINION DURING 1938.

Generel Review.

Employment at Jan. 1, 1938, showed the usual seasonal contraction; the per-
centage loss approximated the average in the experience of the years since 1921, al-
though the number of persons laid-off was unusually large because of the high level
of industrial activity prevailing at the close of 1937, The movement continued unin-
terruptedly downward until Apr. 1, when the 1938 low index of 105.0 was recorded.
Thig figure, however, was above the Apr. 1, 1937, index of 103.0. The seasonal im-
provement indicated during the next three months restored employment to its level at
Jan. 1, 1938, but was on a smaller scale than in the same period of the preceding
year, so that in these months, as in the remainder of 1938, industrial activity was
at a lower level than in 1937. The index averaged 111.8, compared with 114.1 in the
year before, but with 103.7 in 1926, when employment had been more active than in any
other year since 1920.

The following shows the percentage that the index for each month of 1938
constituted of that for the same month in 1937:-

ORGSR Tanit ST Sl o o o oolas HOGL2 May 1 ..cevos000 101.0 SeptElialE 245 or. o 195
TEBE T oo o alfo o0k 0.4 1OBI June 1 .ecccco0ces 97,9 Ol iy e tLl9248
if8r. 1 .cocococsco 104.9 Jaly -l orelidteoy o 4 988 Nov. +1 o ohuene s’ GILS
BB or 18 Yo lalo iafis o rahoreromel LG AuBapl s s st 984 el Ra o e e oas

1938 Averageceocosocccocss 98,0

There was thus a gteady deterioration in this comparison from the opening
of the year until Nov. 1, due rather to the failure of employment in 1938 to show
expansion on a scale commensurate with that of 1937, than to any such curtailment
from the beginning to the end of the year as had characterized the situation in 1930,
1931 and 1932. At Dec. 1, 1938, employment was higher in relation to the 1837 level
than in any other month since July.

The annual average index numbers of employment as reported by employers in
the eighteen years of the record are as follows,(1926=100):.

192) .csec0oesss 88.8 1927 occo0ovoosas: 104.6 19383 coseccccesses 83.4
1922 .cocevvose. 89.0 1928 ¢ccecossaess 111,68 1934 cessevevndes 96.0
ERS ..ed. cdces 95,8 LGB 85 &5 o0 reTaiel TR0 L9358 % 2 - SElelsrore chia LEEL
1924 secccanecos 93.4 NGS5 Biol= ahotopelorat PLalt 0 1986 oceecinss e 108
1926  8ecsccusoas  95.6 MTEIE DTS rerlc ol o o las siat LIS RUAT ., 2 s, bl - 114.1
e sl dovi.r 0.9 IO BN S At AT .5 VIR o sl 111.8

The variations in general employment are illustrated in ths curve shown iu

Charts 1 and 9. Industry in the Dominion is subject to severg fluctuations due to
“climatic conditions. Indexes of seasonal variation have, therefore, been calculated
by the link-relative method; the monthly indexes; depicted in the unbroken curve in
Chart 1, have been adjusted by means of these factors, and the seasonally-corrected
index numbers are shown in the broken curve.

As has been pointed out in previous Annual Reviews of employment, the
ganaral index in recent years has been influenced to some extent by public con-
struction works undertaken for the relief of unemployment. 2/ Much employment has
resulted both directly and indirectly from these undertakings.

An analysis of the data furnished by employers throughout the Dominion
shows that most industries reported a lower level of employment than in 1937, but
there was very general improvement over 1936 and immediately preceding years of the
record.

e i e X R e

1/ As the average for the calendar year 1926, including figures up to Dec. 31, 1926,
is the bagse used in computing these indexes, the average for the 12 months,
Jan. 1 - Dec. 1, 1926, generally shows a slight variation from 100.

2/ The number of man-days worked on a wage basis on relief projects authorized by
Dominion-Provincial Agreements as reported to the Dominion Commissioner of Unem-
ployment Relief was 765,142 for the first eleven months of 1928. The average
number of men afforded employment per month during the period was 5,081. These
numbers are subject to revision. In addition, considerable work was carried out
by the provinces themselves under the grants-in-—-aid arrangements with the
Dominion Government. Statistics of such work are not yet available.

During the twelve months, Jan. 1 to Dec. 31, 1937, the number o! man-days worked

on a wage bagis was reported as 2,837,256 and the mohthly average number of men
afforded employment was 15,188.
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Manufacturing, employing rather more than half of the total workers in-
cluded in these. surveys, gained only slightly. from the beginning to the end. of
1938, as compared with an average advance of nearly nine p.c. between Jan. 1 and
Dec. 1 in the period, 1921-1937. The index for the twelve months was 111.0, com-
pared with 114.4 in 1937, but with 103.4 in 1936. Most branches of factory em-
ployment reported that activity was reduced from the 1937 level, but the great
majority afforded more employment than in 1936. Mining as a whole showed slight
improvement over the preceding year; and emplayment therein was at its maximum for
the eighteen years of this record; the advance took place in the metallic ore-
division. Logging, following the exceptional activity of 1937, was quiet in the
year under review. The index averaged rather higher than in 1936, but this was
due to the situation which prevailed in the earlier months of 1938, the index
since May having been below that for the same period of 1936.

The volume of employment afforded in trade was practically the same as
in 1937, when the index was higher than in other years for which data are avail-
able. In the service group, consisting mainly of hotels and restaurants and
laundries and dry-cleaning establishments, the annual index was slightly above
that for other years of the record. Communications showed little general change
. from 1937, when those industries provided employment for a greater number of
persons than in any other year since 19%2. The transportation index was
fractionally lower than in the preceding year, but showed a very slight gain over
1ESFT o

Construction generally was rather brisker than in 1937; this was mainly
due to the higher level of employment reported in the earlier months of the year
under review, although improvement over the same period of 1937 was reported at
the beginning of November and December. The construction index also averaged
higher than in 1936. Building showed no general change as compared with 1937, but
wag brisker than in 1935; highway work afforded more employment than in any other
year since 1934, partly owing to unemployment relief projects. On the other hand,
railway construction and maintenance provided employment for a smaller number of
men than in any of the four preceding years.

Charts in the following pages show for the manufacturing, mining, trans-
portation, trade and construction industries, the crude and corrected curves of
employment since 1924, the seasonal adjustments being made by the link-relative
method., Other graphs show the course of employment in the economic areas, the
leading cities and the main industrial groups during the last few years, while
annual and monthly index numbers are given in the tables at the end of this
review.

,,,,,,,,,,,,,,,,,

The table on the next page summarizes the employment data for 1938,
giving the average number of reporting firms and of their employees, and the mean
index numbers for the twelve months, Jan. 1 - Dec. 1, 1938. The changes since
1937 in these three sets of figures are also given, those for the indexes being
shown in points as well as in percentages; a falling-off in this comparison is in-
dicated by a minus sign. The table calls only for brief explanation; since the
employment situation in the various localities and industries is discussed in
considerable detail in subsequent pages.

According to this table, there was a gain of five p.c. in the number
of reporting employers, 1/ but as a result of lowered industrial activity, the
reported number of employees was 1.5 p.c. less than in 1937, while the index.....

e Ty

1/ A continued growth is to be noted in the number of firms co-operating in the
Dominion Bureau of Statistics' monthly surveys of employment. The gain is
due (1) to the establishment of new industries and to other accessions to the
mailing list, (2) to more regular co-operation from employers in general and
(3) to the fact that a steadily increasing number of firms furnish statistics
in detail for locality and industry. The different branches of a business
organization in various centres appear in the tabulation as separate firms in
the centres where establishments are maintained; employers likewise appear
under each of the industries for which separate reports are furnished. The
number of firms as used here might more precisely be described as the number
of reports tabulated, but the former expression is in accordance with usage
in other series and other countries. On the whole, the establishments now
being added to the mailing list have payrolls that are smaller than the

average, being in most cases the less well known businesses.
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Average Number of Reporting Firms, and of their Employees,and the Average Indexes,
for the Twelve Months Jan. 1 - Dec. 1, 1938, together with the changes shown in

priP e

Geogravhieal or
Industrial Unit

No. of| No. of | Index |No. of |No. of Average
Firms Employ- | (1926= | Firms |Employ- Index |
ees ] 100) ees____|Points | P.C/

=y [ o mm bt L At 2

(Decrease indicated by the minus sign)

Economic Areas -

Maritime ProvinceS..cccoccose. 768 BILY2IE2 SINUECS 60 -6,073 - 9.5 -17.9
QUEHEC oo snrohe ciotaro s ofolalo alof tralelatora o ey D25 327,950 117.0 188 6,894 ISR NI
OB d o chii B D 50 B o o » DEf Gl L0, 444,140 113.7 173 -16,222 - 4.6 - 3.9
Prafitnile "ProViinges.. « & «1sles - 5o se ity an0 127,520 100.0 54 966 0.7 0.7
British Columbia...ceeco0ece0c. 1,108 88,938 104.2 34 -1,616 - 2.6 - 2.4
CANADA.....coco0s0000veae0,10,719 1,069,780 111.8 509 -16,051 - 2.3 - 2.0
Cities - j
Montreal...sevo00000005000s00a 1,507 ST TN OZ19 109 5,635 TR IANT
‘. GolaEe MentiaTe aan dod aab HAnob oo He b 1B 141 V5508 SIQ7NE T LIS Th2, g
TQLONTGO/e) ots 010165 510 0 063000000 s tly5I8 134,365 107.3 61 1863 - 0.6 - 0.6
Ottawaos.ossosssoesoessnsconcsn 204 13,926 105.0 2 - 383 -2.9-2.7
ARt O T e J2l o) a) o orutal ke 6 exshols o ole 5| aton B T30 34,293 106.8 8 -1,839 -5.,3 - 4.7
S EISOGE o lofa ofs e feYol Shefetoko) o ke tete A=t ol I LLEI11E 18,906 138.3 10 -1,078 - 8.1 - 5.5
Winnipeg.cosoo500s000000000000s 493 40,078 93.1 9 - 725 -2.0-2.1
Vanconvenare M Eia S . o ae . SN 65 35,443 109.1 19 - 310 - 1.6 -1.4
TOTAL - 8 LEADING CITIES... 4,938 449,272 105.7 225 2,614 - 0.1 - 0.1
INDUSTRIES -
Manufacturing..ccoocseccvosses 6,124 565,222 111.0 198 -15,777 - 3.4 - 3.0
Animal products (edible)...... 308 Z5 8l E) SIS 6 - 396 -2.2 -1.7
Fur and its products.....ccsss 65 M Blsiel SES e 3 - 51 - 2.6 - 2.8
Leather and its products...... 306 21,922 107.1 6 -1,103 -~ 5.6 - 5.0
Lumber and its products....... 895 42,402 79.7 22 -2,912 - 6.2 - 7.2
Musical instruments......cocc0 35 1,404 49.2 ~ - 40 - 1.4 - 2.8
Plant products edible..ccoeso. 512 36,529 120.5 [/ 640 -~ 0.4 - 0.3
Pulp and paper productS.sec.... 620 64,849 106.3 8 ~2,015 - 3.4 - 3.1
Rubber products..ecccecnsccaca 53 12,683 101.0 -1 909 - 5.6 --5.3
Textile products..... B 0000 o) kel 104,181 120.4 52 - 3,984 - 5.2 - 4.1
BeNERaPE alaalion srass ois susls 8 ol oo olorerara LGS 8,781 166.3 9 225 ISR (068
IGNIREET0 © o oo IEad = 00 & U 0 606 80 o 46 9,744 118.0 - 4 512 6.6 5.9
Chemical and allied products.. 274 ISANGIZRNIEEE 3 21 739 6.1 4.0
Clay, glass and stone products 212 9,594 86.4 6 - 474 - 4.5 - 5.0
Electric light and power...... 98 16,201 128.1 2 886 (ofe)] BN 5.7
Electrical apparatus.e.cececsas 126 18,754 137.9 1 - 929 - 5.3 - 3.7
Iron and steel products....... 899 129,965 99«6 32 -6,943 -5.8 - 5.5
Non--ferrous metal products...- 180 24,673 155.9 i - 6 1L (0] 77
Non-metallic mineral products. 109 I2n¥reEl S1550./5 21 742 8.6 5.9
' Miscellaneous..ocsevoooscsavss 110 Sy GOLFNIE0L O - 241 2ndy | L
WIGGING, .... e I I 41,130 142.8 17 -13,035 -46.5 -24.6
IIRIERE s Setee.s ooledte Mo et odblaan | @3RS 2038 s 5139 12 1,286 N PLIE
Coal ok oot @accnoccsosanoeassonso 104 24,580 90.4 - 120 - -
Metallic ores..ccccocscoecseas 218 %8,903 317.8 -1 1,832 14.5 4.8
Non-metallic minerals (other
than coal)...cos0c00000. 101 8,548 126.3 13 = 668 =01 4,56
COMMUNICATIONS. . coccooensonocns 85 22,713 85.0 1 - 50 - 0.4 - 0.5
TRANSRERBATIONIE . .5 . S ageiolalorstsiatsish a Wbl 101,677 84.4 21 - 759 - 0.8 - 0.9
Street railways and cartage... 255 26,752 118.1 14 281 0.5 0.4
Steam railwayS...ceeececcovcco 99 59,006 74.2 -1 - 1,239 - 1.5 - 2.0
SRR 5%, o, 5750, cTolos ohi b oo s | il 15,919 87.1 8 199 Ond ° 0L5
CONSTRUCTION AND MAINTENANCE... 1,248 125,919 105.4 92 7,639 5.9 5.9
BB ORI Gk s .6 rarosotd & uws Mo i ok s 4/ "B 24,889 60.1 57 249 - -
SO TEN o 5 B A B BB HL oG 00 oA ot 401 75,337 198.1 %6 9,361 2SS 130
RaitliwayiSEttole ok: olo o/e /s stolalolaisioiols ok 37 25,69% 64.2 -1 "= 1,971, - 5.0-"7.2
SHBUSCBESY . olopte o'av 5085 sonn ebhion . 1508 288,978 . 136.2 32 519 5.0 3.8
JUA AT S S o e ) RG2S SRR 136 4,126 0.5 0.4
ALL INDUSTRIES...... anand skt o ope v B 19| 5 1,080, 780 , TY..8 509 -16,051 - 2.3 - 2.0




<08 =

declined by two p.c. Of the last two comparisons, that between the index numbers
should be used as a guide to the fluctuations in the employment situation, since
allowance is made in the indexes for the inclusion of new enterprises, as well as for
the losses in employment resulting from the cessation of businesses.

Reduced activity was recorded in three of the five economic areas in 1938
as compared with the preceding year, while only in Quebec and the Prairie Provinces
was the level of employment slightly higher than in 1937. The improvement in the
former was meinly due to the execution of a large programme of road work, under-
taken partly for the relief of unemployment, but that in the Prairie Provinces
reflected a slight betterment in business resulting from the improved agricultural
situation in many sections.

Considerable variation was shown in the situation in the cities during
1938 as compared with the preceding year. An advance was indicated in Montreal and
Quebec, partly as a result of an increase in work on unemployment relief projects;
in the latter, the Eucharistic Congress held early in the summer also stimulated
business. The remaining cities for which data are segregated showed a slackening
of industrial activity from 1937; the decline in the Index numbers ranged from 0.8
p.¢. in Toronto, to 53 p.c. in Windsor.

With only a few exceptions, the various industries reported curtailment
in the year under review as compared with 19327. The beverage, tobacco, chemical,
non-ferrous metal, non-metallic mineral and miscellaneous manufactured product
divisions were the exceptions,in the factory group, while non-metallic ore mining,
highway construction and maintenance, services and trade, among the non-manu-
facturing classes, reported a higher level of employment than in 1937. In several
of these exceptional cases, the gain in the index was fractional.

7. - BMPLOYMENT BY ECONOMIC AREAS,

As already stated, employment in the Maritime Provinces, Ontario and
British Columbia was quieter in 1938 than in the preceding year, while in Quebec
and the Prairie Provinces the indexes averaged slightly higher. In Quebec, the
gain was mainly due to an increase in unemployment relief works, while that in
the Prairie area reflected improvement in the agricultural situation. In all five
economic areas, employment generally was at a higher level than in 1936 and
imnediately preceding years.

. In each of the economic areas, manufacturing showed curtailment as com-
pared with 1937, and mining was more active. Among the other industrial divisions,
however, less uniformity was seen, but logging, transportation, and construction
in most areas did not afford so much employment. Trade and services generally
showed a slightly upward movement.

Maritime Provinces. - Firms in the Maritime Provinces had increased
their staffs in only four months of 1937, as compared with five in 1938, but these
advances provided work for a smaller number of persons than were added to the pay-
rolls in the preceding year, while the declines in the remaining months exceeded
those recorded during the period of curtailment in 1937. Consequently, the em-
ployment index was lower, averaging 111.5 in 1938, compared with 121.0 in 1937.
However, the average for last year was higher than in 1936, or any earlier year
since 1930.

The eggregate payrolls of the 768 co-operating employers in the Maritime
Provinces averaged 81,232 persons in 1938; in the year before, 708 firms had re-
ported a mean of 87,305 men and women. For 1938 and part of 1937, data were
separately tabulated for each of the three Eastern provinces; in the year under
review, firms in Nova Scotia reported 57.4 p.c. of the total payrolls, those in
New Brunswick reported 40.5 p.c. of the aggregate, while in Prince Edward Island
were employed 2.1 p.c. of the staffs covered in the surveys for the Maritime
Provinces. During 1938, employment in Nova Scotia averaged higher than in New
Brung.sick, a reversal of the situation indicated in the eight months of 1937 for
which statistics for these two provinces are available.

Manufacturing as a whole was quieter in each of the months from
February than in 1937, the mean being 103.2, as compared with 114.0 in 1937, but
with 102.0 in 1926. Most of the industries in this group reported a lower level
of activity than in the preceding year.
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In the non-manufacturing industries, employment generally was brisker in
the first few months of 1938 than in the same period of 1937, but as the year pro-
gressed, this favourable situation was not maintained and the indexes for logging,
transportation and construction averaged rather lower than in 1937. In mining,
trade and services, however, employment throughout the year was slightly more active.

The following shows index numbers of employment in Prince Edward Island,
Nova Scotia and New Brunswick in the months for which statistics are available,
together with those for Canada and the Maritime Provinces as a whole in the same
months (1926 = 100).

Prince Edward Nova New Maritime

1937 S EEnd Scotia Brunswick Provinces Canada
May 1 79.9 AN 98.2 110.7 L06. 5
June 1 82.0 124 .4 121.4 122.0 114.3
July 1 79.7 138.3 125, 0 1365.8 S
Aug. 1 82.5 IRSIESS 140.8 I 120.0
Sept.l 87.9 13%.5 140.5 135.4 12E.2
@et.. 1 100.6 13267 129.5 134.9 K25
Nov. 1 (8515(0) 124.9 132.8 2706 12683
Dec. 1 79.4 125 118.9 122.5 JALA(E
19378

Jan. 1 T & 6 . 3 515 115.8 113.4
Feb., 1 o) 116.4 109.6 112.3 110.4
Mar. 1 83%.6 1850 101.6 108.3 107.8
Apr. 1 80.0 IS5156 90.5 103.56 105.0
May 1 72.6 HLIGEHG 98.3 al{0)74- & 107 .4
June 1 820 122.5 98.6 110.9 111.9
July 1 104.6 126.6 105.4 10657 1915555
Aug. 1 015) 5t2 T8sE% 106 .6 112.8 112.1
Sept.1 12 7 122.2 102.4 JLIES) 52 11L& L
Q) il 106.6 124.4 102.8 ILILAL S5 116.7
Wighze L 95.0 123536 100.32 L2 & 114.6
Dec. 1 85.4 IFZIENS 9ilis2 109.8 114.0
Average, 1938 89.2 T 2@KI 102.4 Tl LIS 1BLE

Proportion of employees reported in these provinces in 1928, to total employees
reported in the Dominion as a whole:-

0.2 4.3 3.1 A6 100.0

Quebec. - The variations in employment reported in Quebec during 1938
differed from those of 1937, when uninterrupted improvement was indicated from
May 1 to Nov. 1, as compared with only five general increases in payrolls in the
year under review. However, until midsummer, the 1938 index was higher each
month than at the same date in 1937; this position was reversed during the last
five months, but the average for the year stood at 117.0, or 1.6 points above the
1937 figure. In 1926 the mean was 100.7, and in the preceding year it was 95.4.

The labour forces of the 2,623 co-operating employers varied between
299,694 and 244,421 workers at the dates of minimum and maximum activity on Apr.
1 and Dec. 1, respectively, averaging 227,950 for the twelve months; the 1937
average payroll of the 2,425 reporting firms was 321,056.

Employment in manufacturing as a whole was not quite so active in 1928
as in 1937, but was brisker than in 1926 and immediately preceding years. As in
1937, the index was slightly higher than in the Dominion as a whole, being also
fractionally above the figure for Ontarin. The 1978 index in Quebec averaged
11%.0, as compared with 115.0 in 1937, but with 103.3 in 1936. In the first few
months of the year, employment in practically all groups of manufacturing was in
greater volume than in the same period of 1937, but from the spring this com-
parison became unfavourable., However, in most cases industrial activity con-
tinued in 1978 at a higher level than in 1926 and earlier years since 1920.

The index in communications was unchanged from 1937. Transportation,
on the whole, was very slightly brisker. In the logging group, activity was
substantially less in most months, the index averaging 223.7, compared with
324.0 in 1937, the highest yet recorded. The extractive industries continued
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active, particularly in the metallic ore branch; the mining index averaged 246.8, as
against 246.2 in the year before. Congstruction showed recovery, being brisker than
in most other years of the record; an important programme of road construction work
was underiaken in 1937 and 1928, partly in connection with the unemployment relief
policy. Employment in services and trade was maintained at a higher level than in the
preceding year, while these industries both reported improvement over 1376 and
earlier years for which data are available.

Ontario. - An average staff of 444,140 employees was registered by the
4,700 firms furnishing data in Ontario; the mean index was 113.7 in 1928, or 4.6
points lower than in the preceding year, when the payrolls of the 4,528 co-operating
establishments had averaged 460,352, Employment, on the whole, showed less
fluctuation during 19%8 than in the preceding twelve months, the index showing a
range of about eight points, compared with that of nearly 23 points in 1937. Con-
ditions each month until May 1 were better than in the corresponding month of 1937,
after which a deterioration in that comparison was indicated, although the situation
generally continued better than in 1926 and earlier years since 1920.

Manufacturers, on the whole, reported lowered activity as compared with
1927, tut showed improvement over 1926. In previous years, the Ontario manufacturing
index slightly exceeded that for factory employment in the second great manufacturing
province - Quebec, but in 1928 the latter reported a slightly higher level than was
recorded in Ontario. .

Employmenrt in the pulp anf paper, lumber, textile and iron and steel
divisions was quieter throughout the year than in 1937, but with the exception of
textiles, these industries reported greater activity than in 1926. Iron and steel
afforded more employment than in any other year since 1929, except 1927; the Ontario
index for that industry was higher than in any other of the economic areas, being
also above that for the Dominion as a whole. The index for iron and steel averaged
108.7, as compared with 114.8 in 1937, 94.7 in 1926, and with 58.2 at the 1933
minimum, while the maximum was 130.5 in 1929.’

Operations in logging camps were quiet during most of 1338, following the
unusual activity of 1927, when the average index was 147.7, compared with 119.9 in
the year under review. Employment in mining was at its eighteen-year maximum, the
index averaging 252.3, as compared with 246.3 in 1927, the previous high. The
extraction of metallic ores, which accounts for most of the persons engaged in
mining in Ontario, continued to afford an unusually large volume of employment during
the year just passed. The number having work in communications and transportation
was moderately smaller than in 1937. Construction was quieter than in 1937; here
also the index was lower than that for all industries in the province, averaging
99,2 in 1938, when the general index was 113.7. OServices reported improvement over
1937, while a slightly downward trend was shown in trade.

Prairie Provinces. - Employment in the Prairie Provinces was lower in four
months, but higher in the remaining months of 1938 than in the preceding year; the
index averaged 100.0, compared with 99.3 in both 1937 and 1936. The 1,520 employers
furnishing data in this area had an average staff of 127,520 persons during the year,
while in 1937, the 1,468 co-operating firms reported an average payroll of 126,554
workers. During 1938 and for some months of the preceding year, separate data were
prepared for each of these provinces; in the year under review, the firms in Mani-
toba reported 45.5 p.c. of the total on the payrolls, those in Saskatchewan, 22.4
p-.c. and in Alberta, 32.1 p.c. of the persons included in the surveys for the
Prairie Provinces. The following are the indexes for these provinces, with data
also for the Prairie area as a unit and for the Dominion. (1926 = 100).

Prairie
1937 Manitoba Saskatchewan Alberta Provinces Canada
June 1 97.4 103.9 99.4 99.3 114.3
July 1 100.3 110.2 105.7 104.0 119.1
Aug. 1 99,0 118.8 107.1 105.6 120.0
Sept. 1 100.2 128.3 L0, 109.4 123.2
Oeit. 99,2 120.4 22 107.6 125 7
Nov. 1 GONE 115.9 110.5 106.2 M25K2
Deg, 1 96.0 99.8 108.0 100.5 L20056
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Prairie
1938 Manitoba Sagkatchewan ~  Alberta Provinces Canada
Jaagal 92.4 97.8 100.8 96,2 113.4
Feba-..1 91.1 89.0 94.4 8l37 110.4
Mar. 1 91.0 90.4 95.2 92,2 107.8
Apr. 1 89.2 87.4 91.0 89.4 105.0
May 1 90.3 89.2 95.0 91.5 107.4
June 1 93,7 100.2 100.1 97.0 111.9
July 1 96.5 102.9 102.9 99.8 113.5
Aug. 1 97.3 116%1 109.2 104.9 112.1
Sept. 1 100.6 136.2 114.2 112.2 115.1
Oct. 1 100.1 142.0 114.2 113.2 LI, 7
Nov. 1 97.6 132.2 108.1 108.1 114.6
Dec. 1 95.4 14l 108.9 103.5 114.0
Average, 1938 94.6 108.1 102.8 . 100.0 J98IE8

Proportion of Employees reported in these provinces in 1938, to total emnloyees re-
ported in the Dominion as a whole: -

5.4 ad 3.8 119 100.0

Activity in logging, mining, transportation, communications, construetion,
services and trade in the Prairie Provinces was rather grea ter during the year under
review than in 1937 or 1936. On the other hand, manufacturing was quieter; within
this group, there were advances in lumber mills; pulp and paper, including printing
and publishing, showed practically no change on the whole, wh11e textile and iron
and steel plants reported curtailment.

‘British Columbia. -- The 1,108 firms making returns in British Columbia
employed an average working force of 88,938 employees, while in the preceding year
a mean of 90,554 was reported by 1,074 employers; the 1938 index averaged 104.2, as
compared with 106.8 in 1937. In these years, the employmentlevel was higher than in
any other year since 1930.

Manufacturing as a whole indicated lowered activitly during the year under
review. The lumber, pulp and paper and textile divisions showed curtailment, al--
though some improvement was noted in iron and steel and other factories. Partly
¢wing to conditions abroad and partly as a result of serious bush fires in the
~summer of 1938, logging afforded less employment than in 1937; during part of the
last two years, government forestry camps were operated in British Columbia to pro-
vide work for unemployed transients. Mining continued active, employment therein
attaining an unusually high level. Communications and services were slightly
brisker than in 1937, when the mean index in each of these had been higher than for
several years past., On the other hand, construction continued dull, and trans-
portation and trade did not provide work for so many persons as in 19%7.

Index Numbers by Economic Areus.

Monthly index numbers by economic areas are shown for the last three
years in Table 1, which also gives annual averages since 1921. The course of em-
ployment in these areas in recent years is depicted in Chart 10,the curves being
based upon the indexes given in Table 1.

8. - EMPLOYMENT BY CITIES.

While improvement over 1937 was reported in Montreal and Quebec City,
this was due in the main to an increased programme of unemployment relief works;
the activity connected with the Eucharistic Congress during the summer also
helped the situation in Quebec. The remaining six centres for which data are
segregated ~ Toronto, Ottawa, Hamilton, Windsor, Winnipeg and Vancouver - re-
ported curtailment; the decline in the index ranged from 0.6 p.c. in Toronto to
5.5 p.c. in Windsor. If the figures for the two Quebec Cities are eliminated from
the cities' total, the percentage reduction in the other municipalities closely
approximates that in the Dominion as a whole.

Despite the gains from 1937 in Montreal and Quebec City, the indexes in
those centres, and in five of the others for which separate tabulations are made,
were lower than the general index, Windsor being the exception.
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As was pointed out in the 1937 Annual Review of Employment, activity in
the leading cities taken as a unit, which in the pre-depression years was at
practically the same level as general industrial employment, has since 1934 lagged.
Three factors probably contribute largely to this situation, the first two being
of greatest importance: (1) the higher- than average level of employment existing in
industries normally carried on in rural areas, notably logging, mining, food-
canning and highway construction and maintenance, (2) the unemployment relief works
of the various governments, which in most cases, have been carried on at a
distance from the cities and (3) the movement of industry from the larger to the
smaller centres where taxation and wages are frequently lower.

While the index for the eight cities continues below that for Canada as
a whole, the discrepancy was rather less in 1938 than it had been in 1937,
approximating that shown in 1935. The general index in 1937 had been lowered by
the employment level in the cities, while in 1938 the reverse was the case, an
index from which the cities'figures are eliminated showing a falling-off of 4.1
points as compared with that of 2.3 points in the general index.

The following table shows indexes of employment in Canada, in the eight
leading cities and outside these centres, in the peak year, 1929, and in recent
years:- (1926 = 100).

Eight
Year Canada Leading Cities Elsewhere
1929 119.0 119.3 118.9
1923 83.4 83.0 83.7
1934 96.0 88.2 102.1
1925 99.4 93.1 104.5
1926 103.7 97.7 108.4
1937 114.1 105.8 120.8
1928 111.8 105.7 116.7

Employment generally in manufacturing, communications, trade, services
and construction in the larger cities, has not yet reached a level equal to that
in other parts of Canada. The most outstanding difference in this comparison, as
in 1937, was in construction, in which the index for the cities averaged 75.2
during 1938, compared with the Canada figure of 105.4; in the building division,
the indexes were 52.7 and 60.1, respectively. The former, however, showed a
slight gain over the 1937 figure of 50.9, while the Dominion index was the same
in 1937 and 1938. The cities' employment index for transportation in each of
these years, was above the Canada figure, standing in 1938 at 90.7, compared with
84.4 throughout the Dominion.

The course of employment since 1935 in the leading cities is depicted in
Chart 11, while Chart 5 shows the curves for the cities plotted with the
provincial curves. Table 2 gives the annual average indexes since 1921, together
with the monthly figures for the last three years.

Montreal. - The staffs of the 1,507 Montreal firms making returns
averaged 157,711 persons, while the 1938 mean index, at 103.9, was above that of
101,2 in 1937, being also higher than in any earlier year since 1930. Employment
increased in six months of the year, during which some 20,000 persons were added
to the payrolls of the reporting employers. In 1937, the upward movement had ex-
tended over seven months, and the number then obtaining work was larger. The
index rose from 97.5 at Feb. 1, 1928, to 108.2 at the beginning of October, when
activity was at its highest point in eight years. Manufacturing on the whole was
quieter in the last seven months of 1938 than in 1937, and the index averaged
106.0, as compared with 106.9 in 1937, but with 95.8 in 19363 in each of these
years, the average was lower than that for the province of Quebec, or for Canada
as 8 whole. Slight improvement over 1937 was indicated during the year under
review in textile, tobacco and beverage factories, and there were more pronounced
advances in vegetable foods; on the other hand, iron and steel and other plants
were slacker.

Among the non-manufacturing classes, communications and transportation
showed lowered activity, while there was a small advance in trade and con--
struction; the gain in thd latter was mainly due to an increased programme of
unemployment relief works.
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years, intensifying the ill effects of the general depression in business. During
1938, an upward movement was noted in only five months, the difference between the
low and the high index of employment being seven points. The mean index for the year
was 93,1, compared with 95.1 in 1937. The manufacturing division as a whole was
slacker in every month of the year under review than in 1937; the largest declines
occurred in iron and steel, food and textile factories. Transportation reported a
smaller volume of employment, while there was little general change in trade or con-
struction, the index for the former being insignificantly below, and for the latter
insignificantly above that for 1937. An average staff of 40,078 was employed by

the 493 firms whose data were received during the twelve months under review, com-
pared with 40,803 employees in 484 establishments in 1937.

Vancouver. - Data were furnished by 466 employers in Vancouver with an
average payroll of 25,442 workers, while in 1937 the means were 447 establishments
and 35,75% employees. The 1938 index averaged 109.1. This was slightly lower than
in 1937, but was higher than in 1936 and earlier years since 1230; there has not
been in this comparison & corresponding diminution in the number of unemployed in
Vancouver, where the comparetive mildness of the winters attracts many transients in
search of work or relief.

Manufacturing showsd luprovemant durlog six monihs of 1928, when the
index averaged 114.3, or one point higher than in 1937. During most of the yeur,
the lumber trade was quiet, partly as a result of the war in China, and partly re-
flecting general business conditions. Other manufactures, on the whole, reported
~ather more employment; communications showed little general change; services re-

»rted a slightly higher level of employment, while curtailment was indicated in
transportation, construction and trade.

Index Numbers in Eight Leading Citles.

Index numbers by cities are given in Table 2, and Chart 11 illustrates
the fluctuations of employment in the larger industrial centres during the last
few years, the curves being based upon the figures given in Table 2.

9. -EMPLOYMENT BY [NDUSTRILES.

i

MANUFACTURING
Q Employment 1n manutacturing showed only five general increases in 1938,
ompared with eight monthly advances in 1937, when factories had reported a higher

level of activity than in any other year of the record except 1929. While the
index averaged lower in 1938 than in the preceding year, it was higher than in
1936 and earlier years since 1929.

In the year under review, there was a variation of only some five points
between the high and the low indexes, compared with a range of over 19 points in
1937, when employment had shown a higher maximum and a lower minimum. At the 19328
low, the index (for Jan. 1) was over six points above the Jan. 1, 1937 low, while
last year's maximun index at Sept. 1 was rather more than seven points below that
for the same month in the preceding year. While the average index was in 19328
three p.c. lower than the 1937 average, it was 7.4 p.c. above that for 1936.

Statistics were received from 6,124 manufacturers employing, on the
average, 565,222 operatives, as compared with the mean of 580,999 reported by the
5,927 establishments making returns in 1937. The 1938 index averaged 111.0 p.c.
of the 1926 payrolls of the co-operating firms, as compared with a mean of 114.4
in the preceding year, 103.4 in 1936, 97.1 in 1935, 90.2 in 1934, 80.9 in 1933,
B4.4 in 1932, 95.3 in 1931, 109.0 in 1930, 117.1 in 1929 and 110.1 in 1928.

Index numbers are prepared for 45 different divisions and sub-divisions
of factory employment, in most of wnich activity was generally lower than in 1937,
but greater than in 1936 and immediately preceding years.

Animal Products - Edible. - Employment in this group showed advances
during six months of 1938, the index rising from its minimum of 119.6 at Mar. 1
to 142.1 at the maximum at the beginning of August, while improvement was also
shown at Dec. 1; in the preceding year, the period of expansion had extended over
six consecutive months, and employment had then attained a higher level. The
mean index in the animal food group averaged 131.1 in 1938, compared with 133.3...
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Quebec. -- Employment in Quebec City during 1938 showed rather greater
fluctuation than in 1937, the variation between the minimum and the maximum index
amounting to over 21 points, as compared with that of 18 points in 1937, when the
average index, at 100.3, was lower than the 1338 mean of 107.5. The ataffs of the
184 employers furnishing data averaged 14,550, as compared with the mean of 13,399
reported by 177 firms in 1937. The holding of the Eucharistic Congress in Quebec
during the summer stimulated employment in that city. Activity in manufacturing
generally was at a slightly higher level, the annual index standing at 105.7, as
against 103.8 in the preceding year; leather plants, on the whole, were not so
busy as in 1937, but other branches of manufacturing showed improvement. Employ-
ment in transportation and construction was also brisker.

Toronto. - Employment advanced during seven months of 1938, but there
were offsetting losses in the remaining months, so that the index at the close of
the year was only fractionally higher than it had been at the beginning; the annual
average index was slightly lower than in 1937. However, it was higher than in 1936
and earlier years since 1931. The employees of the 1,598 firms co--operating during
the year under review averaged 124,365, while in the year before the mean payroll
of the 1,537 reporting employers was 134,202. The manufacturing division showed
little change on the whole from 1937, the average index being 106.5, compared with
105.8 in the preceding year. The 1928 mean in Toronto was much the same as in
Montreal; in each of these centres, the index of factory employment was decidedly
lower than in the province in which the city is situated, being also lower than in
the Dominion as a whole. In Toronto, the food, textile and printing and
publishing industries were quieter; iron and steel reported practically the same .
level of activity, while other industries showed a slightly upward tendency.

Transportation during 1938 reported a very small falling-off from the
preceding year, the index averaging 96.4, as compared with 96.8 in 1937, but with
93.4 in 1936, Communications showed praectically no general change. In con-
struction, the mean index was 61.2, compared with 66.0 in the year before. Trading
establishments recorded slightly less activity; the index averaged 127.5 in 1938,
or 2.4 points lower than in the preceding year. The Canada index for this division
was 1322.6.

Ottawa. -~ There were advances in Ottawa during six months of last year,
as compared with seven monthly increases in 1937; the average index, at 105.0,was
2.9 points lower than in the preceding year. Manufacturing reported rather less
employment in all its divisions. Trade showed a little improvement, but con-
struction was slacker. An average payroll of 13,926 workers was employed by the
204 firms whose data were received, as compared with the 1937 average of 14,309,
reported by 202 employers.

Hamilton. -- Industrial activity in Hamilton showed curtailment during
1938, resulting in a lower level of employment than in 1937, although the index
was higher than in any other year since 1930. The 1938 mean index was. 106.8, com-
pared with 112,1 in 1937, and with 98.23 in 1936. The 299 co-operating firms re-
ported an average working force of 34,293 persons; in 1937, 291 establishments had
36,132 workers, on the average. Manufacturing was generally quieter than in 1937,
all branches reporting lowered employment on the whole; the largest losses were in
iron and steel and electrical apparatus. As in most of the cities for which data
are tabulated, construction in Hamilton was quiet, although some improvement was
shown over 1937, when the index averaged 50.8, compared with 56.7 in the year under
review. Trade on the whole afforded rather more employment than in 1937; this
was mainly due to the situation indicated in the early months of 1938, the staffs
recently reported having been smaller than in the same period of the year before.

Windsor. - The index number of employment in Windsor averaged 138.3, and
the recorded payrolls of the 187 co-operating firms averaged 18,906 workers in
1938, compared with the mean index of 146.4, and 19,984 employees in 177 establish-
ments reported during the preceding year; in 1929, when employment was at its
maximum for this record, the average index was 153.2. Manufacturing showed general
curtailment during the year under review, the index averaging 150.3, or 7.7 points
lower than in 1937. Automobile and other factories showed lowered activity in most
months. Construction continued quiet, the index standing at 46.8, as compared with
62.6 in the year before.

Winnipeg. -~ Industrial conditions in Winnipeg showed no betterment in
1938, employment being generally duller than in 1937, while the index again was
lower than in any other of the municipal areas for which separate data are com-
piled. As the great distributing centre of the Prairie Provinces, this city has
been particularly affected by the unfavourable agricultural situation of recent

eoe
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in 1937, but with 123.5 in 19258, Fish-preserving and meat-packing plants were not
quite so active, while dairies showed some improvement. The payrolls of the 308 em-
ployers furnishing statistics averaged 25,319 workers, varying between 23,121 at
Mar. 1 and 27,461 at the beginning of August; in the year before, 302 co-operating
firmas reported a mean working force of 25,767 persons.

Leather and Products. - Leather factories, on the whole, afforded less em-
ployment during the year under review than in 1937, and the index was also slightly
lower than in 1936. An average staff of 21,922 employees was recorded by the 306
co-operating establishments, and the mean index was 107.1, as compared with 112.7
in 1937 and 108.3 in 1936. Footwear factories were not so active, and there were
also employment losses in tanneries and in the production of other leather goods.

Lumber Products. - The seasoral advances indicated in the lumber trades
in six months of 13938 were on a smaller scale than in 1937, while the declines in
the remaining months were more promounced. The index averaged 79.7, compared with
85.9 in 1937, but was rather higher than that of 76.9 in 1936. The payrolls of
the 895 firme furnishing data, on the average, ranged between 48,277 persons at the
beginning of August, and 37,010 at Jan. 1, averaging 42,402 in the 12 months, as
compared with the 1937 mean of 45,314 employed in 870 establishments. Rough and
dressed lumber mills, affected by declining demand for their products at home and
abroad, were generally quieter than in 1937, and furniture and other lumber-using
plants were also slacker,

Musical Instruments. - Employment in musical instrument factories was
in slightly smaller volume than in 1937, according to statements from 35 firms
whose staffs averaged 1,404. The mean index stood at 49.2 in 1938, compared with
50.6 in 1937, but with 46.2 in the preceding year. The production of wireless
apparatus is not included in this industrial group, which continues to be
seriously affected by the popularity of radios.

on the whole, at much the same level as in 1937, when improvement had been shown
over 1936. Canneries and sugar refineries showed some falling-off, but bakeries
and chocolate and confectionery factories were rather busier. An average working
force of 36,529 persons was reported by the 512 reporting employers, the number
of operatives ranging between 31,166 at Mar. 1, and 47,788 at the beginning of
September. The mean general index was 120.5 in 1938, compared with 120.9 in the
vear before.

Pulp and Paper. - The pulp and paper industries were unfavourably
affected by the slowing-up evident in the foreign and domestic market, employment
throughout 1938 averaging lower than in 13937, although it continued higher than
in 1936 and other years since 1929. Many pulp and paper mills also were obliged
to reduce the normal working hours during part at least of 1938. However, the
movement in this group was generally upward in five months, as compared with an
expansion period of eight consecutive months in 1937. The staffs of the 620 es-
tablishments making returns averaged 64,849 employees, and the index 108.3, as
compared with the mean index of 109.7 in the preceding year, when 612 plants had
reported 66,886 men and women. Of the 1938 aggregate, 28,875 employees were
clagsified in the manufacture of pulp and paper, 10,414 in paper products and
25,580 in printing and publishing establishments. Most of the slackening in 1938
was in pulp and paper mills.

Rubber Products. - Activity in rubber factories in 1938 showed a
falling-off from 1937; nevertheless, the level of employment in that industry con-
tinued higher than in 1936 or any other year since 1930; the mean index stood at
101.0, as compared with 106.6 in the year before, but with 97.8 in 1936. The Dec.
1 index, at 105.6, was nearly eight points higher than at Jan. 1, 1938. The
payrolls of the 53 plants supplying information during 1938 averaged 12,683,
ranging between 12,144 workers @t Aug. 1 and 13,254 at the beginning of November.
In the preceding year, the employees had averaged 13,592, and the number of es-
tablishments, 54.

Textile Products. - Following four years of successive expansion, em-
ployment in the textile industries showed a slowing-up in 1938, when the
situation was not so favourable as in 1337, although activity continued greater
than in 1936 and earlier years. The index averaged 120.4 in the year under
review, compared with 125.6 in 1937, and 117.7 in 1936. An average staff of
104,181 was employed by the co-operating manufacturers, who averaged 1,137;
in 1937, 1,084 firms reported 108,165 employees. The cotton, woollen, silk, ....




&
Chiort 12

EMPLOYMENT AS REPORTED BY EMPLOYERS IN THE MANUFACT URING INDUSTRIES 192438

| I I I | I I I I I I I | I

120

10

100

90

80

70

| ~ I febusd
mgd 225 - .61 2728 . 129 - '30 : A3k 32T %33 213G YR 3G A 98B
The heavy curve is based upon the mumber of persons employed at the first day of the month by the firms reporting, compared with the

average employment they afforded in the calendar year 1926 as 100. The broken curve shows this crude curve corrected for seasonal
variation as determined by the experience of the lagt nine years. .

-l2-



Chart /7 =30~
EMPLOYMENT BY LEADING INDUSTRIES

120 /___...-4 ...._/"J—"—\ -
'38 o N
[0 \ 7*"'/ \'\ &
..// } -d/_/'§.~~.~\ N
/_./ )37 5 ’——._1’__.__.r—-—“‘— ___________ ~- -\
00T = T et N
% ’?‘EH—"""' 135 MANUFACTURING
|60 i = v
138 W= N
R a = e
150 — ] N N
L~ - -~ —--’"“/f // \
i3t /
140 v I
P
/ ""‘ hhhh ~ -
Kl e pi =S i
B | 4]
120 - = e I Y "4 ==

110

145

135\

125

ot
-
L =

115L__---g-—=




T T,

hosiery and knitting, garment and other branches of this group afforded less employ-
ment than in the preceding year. All five economic areas reported lowered activity
as compared with 1937, although the indexes were generally higher than in 1936.

Tobacco. - B8tatements were compiled from 46 firms, whose working forces
averaged 9,744 persons, while the mean index was 118.0. Tobacco factories were
quieter during some months and brisker in others of the year under review, on the
whole, affording more employment than in 1937, when the index was 111.4.

Beverages. - According to data from 139 manufacturers, employment in the
beverage industries was in much the same volume in 1938 as in 1937; their staffs
averaged 8,781, while the index, at 166.3, was slightly above the figure of 185.0
in the preceding year.

rather higher than that indicated in the preceding year, or than in any other year
for which data are available; the index averaged 158.4, as compared with 152.3 in
1937, the previous maximum. An average staff of 17,793 was reported by the 274
employers whose statistics were tabulated. In 1937, the co-operating firms had
employed working forces numbering 17,054 persons.

Clay, Glags and Stone Products. - These industries reported reduced
activity in 1938 as compared with 1937, although they showed improvement over 1936
and other years since 1931. The average index was 838.4, while in 1937 it was 90.9,
and in 1936, 79.6; in 1933, at the minimum, it was 55.5, and in 1929, the year of .
maximum activity, it had stood at 126.2. For the twelve months under review, 212
factories recorded an average payroll of 9,534 persons, ranging from 8,452 at Mar.
1, 1938, to 10,555 at the beginning of July. The 208 firms making returns in the
preceding year had an average of 13,068 employees.

Electric Light and Power. - The number reported as engaged about electric
light and power plants was between five and six p.c. greater in 1938 than in 1337,
when the index averaged 121.2, as compared with 128.1 in the year under review.
The aggregate staffs of the 98 co-operating producers averaged 16,201; in 1937,
96 organizations had 15,315 employees.

Electrical Apparatus. - Employment in this division, which includes a
considerable proportion of the establishments producing radios and equipment, was
in smaller volume in 1938 than in 1337, but was more active than in 1936 or any
other year gince 1930. The 126 firms making returns had, on the average, 18,754
workers, and the mean index was 137.9, as compared with 125 employers of 19,683 .
persons, and an annual index of 143.2 in 1937.

Iron and Steel Products. - The employment afforded by iron and steel
works in 1938 was not equal to that of 1937, but exceeded the 1936 level,being also
higher than in earlier years since 1930. A large seasonal decrease was shown at
the opening of 1938, from which only partial recovery was indicated in subsequent
months. At May 1 and again at the beginning of July, August and October, the trend
was downward, while the improvement indicated at June 1, Sept. 1, Nov. 1 and Dec. 1
was not sufficient to restore employment to its level at the beginning of the year.
The average index was 99.6,as compared with 105.4 in 1937, and 89.2 in 1338; these
figures are decidedly higher than the 1933 low of 61.1, but in all cases continued
much lower than the 1929 maximum of 125.2.

The aggregate working force of the 899 manufacturers of iron and steel
products co-operating during 1938 averaged 129,965 persons; in 1937, the mean of
the 867 reporting establishments was 136,308. The average labour force per estab-
lighment in the year under review was 144, compared with 158 in 1937 and 137 in
1938.

On the average, employment in the crude, rolled and forged,machinery,
agricultural implement, automobile and other vehicle, heating appliance,
structural iron and steel, foundry and machine shop and miscellaneous iron and
steel plants was quieter than in the same period of 1937, although the comparison
with 1936 continued favourable. During the earlier months of the year under
review, employment was in greater volume than in the first part of 1937, but the
situation deteriorated as the year advanced.

Non-Ferrous Metal Productg. - Employment generally in this division was
well maintained as compared with earlier years of the record; the index
averaged 155.9, as compared with 154.8 in 1937. The reported employees numbered
24,673, on the average, and were engaged in 180 establishments, as compared with
the 1937 mean of 24,679 workers in 173 plants. Additions to staffs were recorded...
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in only five months of last year, while the index showed comparatively little change
from its minimum at Jan. 1 to its maximum at Sept. 1, standing at 160.3 at the
latter, compared with 152.4 at the former date; in 1937, the range had been over 24
points to the high of 166.8 at Sept. 1.

Non-Metallic Mineral Products. - There were gains in five months of 1338,
when the employment index averaged 155.5, as compared with 146.9 in the preceding
year. Statements were received from 109 firms whose staffs included 12,789 persons,
while in 1937, a mean of 88 employers had 12,047 workers on their payrolls. O0il
refineries continued active during the year just closed, raising employment in the
non-metallic mineral industries to a level above that of most other manufacturing
divisions.

ther Manufa i dustries. ~ Fur factories on the whole reported a
slowing-up in employment, the 1938 index averaging 91.6, as against 94.2 in the
preceding year. The production of miscellaneous manufactured products, on the other
hand, showed a slight advance; the index stood at 139.9, or 2.4 points higher "than
in the preceding year.

LOGGING.

Employment in logging during 1937 showed unusual activity, from which
there was a decided reaction in 1933, when the annual index stood at 142.8, as
compared with 189.3 in 1937, the maximum for this record of eighteen years. The
19328 figure, however, was slightly higher than that of 138.7 in 1836: this was due
to conditions in the winter of 1937-38. From the first of the year to Sept. 1,
the trend was uniformly downward; improvement was noted during the last quarter of
1938, but this was not sufficient to restore the index to its position in the
same period in any of the last few winters. A falling-off during 1933 was generally
indicated except in the Prairie Provinces; to the curtailment resulting from
general business conditions, was added a depressing factor in British Columbia, in
the serious bush-fires during the summer when many camps were forced to close for
a longer or shorter period. During the autumn, forestry camps for unemployed
transients were opened in British Columbia, but employment in this province was
quieter than in the same period of last year.

The working force of the 368 logging riras supplyiag information during
1938 averaged 41,130. The reported payrolls varied between 16,901 at Sept. 1 and
93,026 at the first of January. During 1937, the number employed by the 351 em-~
ployers co-opewatiug AVersEgec 54,L850.

In previous igsues hag been mentioned the difficulty of collecting
statistics covering bush operstions, due to the fact that many of the larger
operators let their wood contracts to small contractors and to settlers on the
northern frontiers of settlement, from whom in many cases it is impossible to obtain
data, at any rate in time for inclusion in the monthly surveys of employment.
Nevertheless, the size of the sample in logging is probably greater than in previous
years.

MAINING.

The trend in mining as a whole was upward in five months of 1938, when
employment was in slightly greater volume than in 1937, the previous maximum for
this record: the index averaged 155.9, compared with 153.2 in the preceding year,
and 136.5 in 1936. While mining is one of the few industries showing improvement
in 1938 over 1937, the gain was not equal to that reported in the preceding year
over 1936.

In coal-mining, the index averaged 90.4, the same as in 1937. The labour
force of the 104 co-operating operators included 24,580 workers in 1938. The
working time lost in industrial disputes in this industry was decidedly less in
1938 than in 1937, but spart from this, (which does not ordinarily affect the in-
dexes) there was little general change in the situation.

Employment in the extraction of metallic ores generally was brisker
than in 1937, or any other year for which statistics are availeble; the annual in-
dex, at 317.8, was 14} points above the average of 303.3 in the preceding twelve
months. The index varied from 303.6 at Jan. 1, to 335.5 at Nov. 1, showing almost
uninterrupted improvement during this period. The staffs of the 218 reporting
firms averaged 38,903 during the yesr under review, compared with 37,071 in 219

mines during 1937. World monetary conditions continued to exert a stimulating
effect on activity in the metallic ore division.
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Non-metallic minerals, (other than coal), afforded less employment in 1938
than in 1937, although the situation continued better than in 1936 and immediately
preceding years. The index averaged 126.3, or 5% p.c. lower than the 1937 figure
of 133.6. An average payroll of 8,548 persons was employed during 1938 by the 101
co-operating firms, while those reporting in the preceding year had a mean of 92,21%4.
Quarries and other divisions coming under this heading recorded rather lowered
ALY .

TRANSPORTATION.

The transportation index showed a fractional falling-off from 1937, but
approximated the 1926 figure; the increased movement of grain brought about improve-
ment during the season, but the transportation of many other classes of goods was
quieter. The employment index averaged 84.4, as compared with 85.2 in 1937 and
84.1 in 1936. The 473 transportation and storage companies whose returns were
tabulated employed, on the average, 101,677 workers, as compared with the mean of
102,436 reported by the 452 employers co-operating in the preceding year.

In the steam railway division, the index averaged 74.2, as compared with
76.7 in 1937 and 74.7 in 19326. An average working force of 59,006 employees was
recorded, compared with 60,244 in the year before.

Street railways and cartage and storage companies, to the number of 255
with a mean of 26,752 workers, reported a very slightly higher level of employ-
ment, the index averaging 118.1, as compared with 117.8 in the preceding year. .
Shipping and stevedoring also reported little change on the whole from 1937; the
mean index was 87.1, while the reported staffs averaged 15,919, varying between
11,424 persons at Mar. 1, and 18,735 at the beginning of August. In the year
before, the index was 86.8.

COMMUNICATIONS.

‘“he communications division reported about the same volume of employment
s in the preceding year, the index averaging 85,0, compared with 85.4 in 1937; in
1976, the mean had been 81.0. The personnel of the companies furnishing data
averaged 22,710 employees, of whom 17,201 were engaged on telephones and 5,509 on
telegraphs. In the preceding year, the average employees numbered 22,760, of whom
17,270 were engaged in telephonic communications. When employment in these in-
dustries was at the maximum in 1929, the index number averaged 120.6. The
difference is, of course, partly due to the growing use of mechanical instead of
manual equipment in the telephon# division, in which the decline from the peak is
much greater than on telegraphs.

CONSTRUCTION AND MALNTENANCE.

Employment in construction showed general advances in seven months of
1928, during which period approximately 86,400 workers were taken on by the co-~
operating contractors; in the preceding year, increases had been recorded in six
months, but the persons then added to the reported payrolls numbered about 109,000.
Partly because employment in the early months of 1938 was better maintained than
in the same period of 1937, the index for the twelve months under review, at 105.4,
was 5.9 p.c. above that for 1937. In 1938, the persons engaged on Dominion-
Provincial unemployment relief projects 1/ were fewer than in 1937, but con-
siderable work was done by the provinces themselves, and under the grants-in-aid
agreements made between the Dominion and the Provincial governments; road work
generally was more active than in the preceding year. Building contractors re--
ported no general change, while there was a further decline in railway con-
struction and maintenance work. The forces of the 1,248 co-operating construction
employers aggregated 125,919 in the year under review, varying from 84,953 at Mar.
1, to 171,898 at the beginning of October.

Building construction gained in seven months in 1938, showing the same
number of monthly increases as in 1937; the mean index in the latest year and in
1937, (60.1 p.c. of the 1926 average), though higher than in the period 1932-1936,
was very much lower than in years of normal building activity. The average number
of persons employed by the 810 reporting contractors was 24,889. In 1937, 753
contractors had reported an average of 24,640 employees.

1/ See footnote on page 15.
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As already stated in connection with logging, there is an increasing
tendency for the larger contractors to sublet their contracts, by trades, to sub-
contractors, who usually employ a comparatively small number of workers. When they
have fewer than 15 employees, they are not asked to furnish data on employment,
so that the number employed in building is undoubtedly substantially in excess of
that covered in these statistics. This is particularly true at the present time,
when rmuch of the considerable volume of work resulting from the National Housing
Act and the Government Home Improvement Plan, being carried out by the smaller
contractors, will not be reflected in the monthly surveys of employment.

Road construction, as reported to the Dominion Bureau of Statistics,
generally afforded more employment than in 1937; the reported payrolls averaged
75,227, ranging between 40,468 at Mar. 1 and 110,262 at the beginning of October.
In 1927, the average was 65,976. The 1938 indexes averaged 198.1, compared with
P78 52 T j195%, 135.5 in 19%8, 176.5 in 1935 and 221 .8 <4n dD34.,

As already stated, employment in railway construction generally was not
so active as in the preceding year. The working forces averaged 25,693, as com-
pared with 27,664 in 1937. The reporting employers averaged 27, one fewer than
in 1927. The mean index was 64.2, while in 1937 it was 69.2, and in 1936, 77.6.
In 1928, when activity was at its maximum in this record of seventeen years, an
average payroll of 46,148 persons was reported, and the mean index stood at 115.7.

SERVICES.

""‘ In the service division, monthly data were furnished by 508 firms, whose

. o

employees averaged 28,978. Expansion was shown during six months of the year
under review, while employment in each month was slightly greater than in the same
month of 1927. The index averaged 135.2, compared with 130.2 in the preceding
year. Hotels and restaurants were somewhat busier than in 1937, and laundering
and dry-cleaning establishments also reported greater activity.

IRADE.

Employment in trade continued to be well maintained during 1928. There
were the usual recessions in the first few months of 1938, but the trend was up-
ward from Apr. 1 to July 1, and further improvement was indicated in the last
quarter. The payrolls of the 1,490 firms co-operating in 19Z8 averaged 112,113
psrsons, and the index, 132.6, compared with 132.1 in 1937.

Of- the workers reported in the trade group during 1938, 81,905 were re-
ported oy retail stores, in which activity was relatively greater than in whole-
sale houses. In recent years, there has been a growing tendency for the larger
stores and chain organizations to absorb the small businesses which would other-
wise not be represented in these statistics, and this change in organization has
no doubt been a factor in keeping the index of employment in trade at a high
level. -

*

TABLES SHOWING EMPLOYMENT BY INDUSTRIKS.

Table 3 gives index numbers of employment by main industrial divisions
in the last three years, together with annual averages since 1921, while the
trend of employment in some 60 industries during the years 1936-38, is shown in
Table 4. 1/ The columns headed "relative weight" give the proportion that the
number of employees in the specified industry is of the total number of employees
reported in Canada by the firms making returns at June 1 of the indicated years.

1/ Detailed indexes for the years 1924-1925 may be obtained on application to
the Dominion Bureau of Statistics.
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TABLE I.- INDEX HUMBERS OF EMPLOYLENT BY ECOHOMIC ARFAS. (1926=100) .
liote:s The relative weight shows the proportion of employecs reported in the indicated

area to the total numbaer of employees reported in Canada by the firmg reporting at
December 1, 1938.

Maritime Prairie British

Provinces Quebec Ontario Provinces Columbia Canada

1921 - Average 102.4 SV 90.6 94.0 Bils Sl 88.8 -
1922 - Average S 81.4 92.8 92.6 82.8 89.0
1923 - Average 05T 2057 S90S 94.8 87.4 95.8
1924 - Average 96.6 2P 95.5 32 89.4 93.4
1925 - Average 97.0 Qb 94.8 92,0 93.7 93.6
1926 - Average 1/ 99.4 99.4 99.6 99.5 100k2 99.6
1927 - Average 10 517 104.0° 105.6 WO, 1oL i 104.6
1828 - Average 106.6 108.3 LS s 117 03 106.4 TH i
1923 - Average 114.8 113.4 15281, 2GS 1l G 119.0
1330 - Average 118.3 1810, 55 114.6 il 7. T 107.9 113.4
1931 - Average 108.1 100.9 1101y THOE S5k 0%
1832 - Average 92nd 85.5 88.7 80.0 80.5 B
1333 - Average 85.3 82.0 84.2 £6.2 78.0 83.4
1334 - Average 101.0 91.7 1Gme3 90.0 90.4 96.0
1935 - Average 103.7 95.4 103.3 SISO i 7 98.4
1936 -~ Jan. 1 085 L 9845 10R.7 95.1 92.4 99.1
Feb. 1 NO2RZ 95.2 102.4 8T 94.1 98.4
Mar. 1 101.7 95.1 103.8 95l 92.4 98.9
———  fpr. 1 HNopk e g1.4 103.4 3045 95.9 97.4
May 1 103.4 96.4 103.4 92.7 99.0 99.5
June 1 103.4 99.8 104.7 97.7 102.2 102.0
July, 1 eIt IR 106.2 101.9 104.8 104.6
Aug. 1 8503 101.3 7L 103.9 107.9 105.6
Sept. 1 114.4 103.0 108.1 107 .4 109.3 O gt
DEit sl 117.9 106.0 e 6 108.6 108.1 LTS
Nov. 1 119.4 110.3 112.8 106.0 105.4 111.0
Dec. 1 ILTHSA 126 1229 98.6 1OL. SYFeE |« TERORE
Average, 1936 1038.4 10087 106.7 99.3 101 +1 1057
ST = ia ey il 109.5 104.0 3.0/l 94.2 35.4 HO5E8
Feb. 1 O7 3 106.7 108.4 SR 9113 a4 1041
Mar. 1 106.6 102.5 108.9 91.3 89.2 102.8
AR “hil 105.4 102182 108.8 89.4 SH 5 103.0
May 1 1010 % 1O SI%2 WL 2 Sisiar: 10334 106.3
June 1 122.0 eI SN G 118.8 99.3 UL 2 114.3
July s L NI5.18 118.0 122.2 104.0 A3 119.1
Ay ) i 134.3 120.8 222 105.6 116.9 120.0
Sept. 1 135.4 124:.5 125.0 109.4 1821152 1232
Qe W 134.9 RIS 120.4 RO7H6 117.9 125.7
wov. 1 L2703 130.5 120.4 106.2 1SS 12512
Naen 1 122.5 129.6 125.8 100.5 107.5 12176
Average, 1937 121.0 415 4 1185 99.3 1068 1341
1938 - Jan. 1 5.8 119.7 117.5 2B 42 97.8 113.4
Feb. 1 112.3 114.5 1316 2 91.7 96.4 110.4
Mar. 1 108.3 LlGmiL TEPEET 92.2 96.2 1078
Apr. s L 103.6 107.4 109.6 89.4 100.2 105.0
May 1 107.3 ILILZ (3 109.9 Nk 5 102.8 107.4
June 1 110.9 120.4 iIBI%: 5 97.90 IG5 e 111.9
aihas 1 105 85 ILS) 5] 114.0 99.8 108.0 ilileZ)'5
i ILEAE LIS 8 1L e 104.9 1017 ok DU L
Sept. 1 113.2 gt 155.0 T2l g2~ 0, 0L
(0 chtic mae 114.5 121.6 115.8 1L 2 T B s 116.7
Novay il 112.6 i8Sy 115.0 108. 1L 107.5 el 6
Dec. 1 109.8 T 114.4 103.5 105.8 114.0
Average, 1938 IEESE IO 1057/ 100.0 104.2 111.8

Relative Weight of Employment by Districte as at Dec. 1, 1938.

7.4 30.8 41.3 2R 2 8.5 100.0

1/ The average for the calendar year 1926, including figures up to Dec. 31, 1926,
being the base used in computing these indexes, the average index here given for the
12 months Jan. 1 - Dec. 1, 1926, generally shows a slight variation from 100.



~ 40 -
TABLE 2.- INDEX NUMBERS OF EMPLOYMEIT BY PRINCIPAL CITIES. (1926=100).
Note: The relative weight shows the proportion of employees reported in the indicated
city to the total number of employees reported in Canada by the firms reporting at
December 1, 1938.

Montreal Quebec Torunto Ottawa Hamilton Windsor Winnipeg Vancouver .

1022 - Average 86.0 - 96.1 - - - 83.9 BE
1923 - Average 92.7 - 98.0 107.2 94.6 - 90.6 82.5 1

1924 - Average 260 99.6 94.3 0283 | 860 - 86.5 86.2

1925 - Average 94.2 W 3 95.7 100.1 88.0 88.1 88.5 92+0

1926 - Average 1/ 99.7 99.1 99.6 e - 99.% 99.9 99,2 99.9

1927 - Average 1T e 5.7 TG F . 86.2 104.1 100.7

1928 - Average MR 2~ 190 il o T ey 1302 104.3

1929 - Average e ‘Idse TS M 12887 156.2 al 109.8

1930 - Average TRl 1WEs 116.3 e IE.9 ' “128.6 1976 109.8

1931 - Average NS - 1225 107.7 PSS 1018 88.3 73 104.5

1932 - Average 88,1 | I0N.8 % .2 A0sg 58.Y 78.4 86.6 88.5

1933 - Average gi.q 98.1 87.5 QUTE | dLE BT 80.2 83.0

1934 - Average 84.5 96.1 9%6.5 9a.3 . g4k 93.1 aay9 87.4

1835 - Average & .5 96.9 b 1020 - @S SHLEL O 87.8 96.6

19356 - Jan. 1 86.4 9@ ab 100.6 WS.2 - 953.7. NlOE.4 91.9 o748 e

Feb. 1 o0 16 98.0 96.4 99.5' 96.4 ». 18000 i, . 4 97.8

| ML B7.5 QSIS 978 R0 <1 el s L8771 94.1 SISk )

Rpw. X 88.3 o 98.7 10571 ' aaeerT TRl . 2 BB 100.1

Hay 1 9.7 25.8 188.2 07T _ 98 <E .1 87.3 101 8

Juae 1 967 96.8 1.1 10852 9ROTT . NRE.2 90.9 103.3

Jlly X 95.5 94.5 101.4 110,68 | SO CoPELE .7 106.0

T T 92.2 96.5 101.3 1074 9 EN T 95.8 109.2

Sept. 1 94.3 97 .9 103.4 Al 2 S 106.9 59 110.0

- T o 95.6 98.1 105.5 110.9 . 98.0 ' 120.3 .5 108.1

v = 94.6 97.1 105.9 08.!8 106.4“ 126.T 94.9 7.0

ec. 51 98.3 95.2 18 7 104.3 101.7 129.4 94.7 106.0
Average, 1936 9.1 95.2 101.5 108.5 R.d J21.5 0.5 108 s

OE¢ v Jan. 1 80.4 92.0 103.4 1028 98.@, 1 67.1 92.4 106.%
Feb., 1 LG - W, @k .9 AWB. 1Tl - 1452 89.4 104.7% -

Mar. 1 92.6 92.7 185.2 99.8  108.7F -»146.8 90.8 103.8

Ape. <1 96.8 85.3 105.8 0kd 10§.2- " 15l 9. G 104.4

May 3t dHOIES L Cl(E 107.4 HOGLE FNNLse iS289 1% 55 105.6

June 1 10%.2 10148 108.7 1EILE - Dikh, & BUISE.1 96.5 110.8

Baly 11 165.5 ' 106 109.5 g "lie g, e 99.2 114.8

dug. 1 1@5.8 - ' 1886 107.8 1125, LIF & LS50 97.6 117 .8

Sept. -1 .6, - Jew0 140.0 67 11l = 152 .2 98.8 119.6

Qet. Al 107 -4, “ 07 2 13R.6 Nard - BiITeE -TMME.2 9%.6 117.3

Nov. 1 106.4 103.8 TIg.7 LI XIS ¢ 154.1 98.0 1150

Beg. & 104.3 99.3 111.9 10508 ¢ 116.8 . »-X58. 1 95.4 109.5

Average, 1937 10k.2 003 a8 .9 107.9 TL2TE 146.4 a5 L1107 .

1938 - Jan. 1 99.0 100.0 108.4 104.9 109.8 147.8 92.0 108.4

Feb. 1 97.5 a7.9 106.1 101.4 107.9 154.3 89.3 105.3

Mar. 1 98.5 99.7 105.6 I0% - 108E | N1 89.6 104.2

Amp. .1 100.6 100.4 106.0 1017 108.4. " 148<9 89.6 104.6

May 1 Wdif . H0ONLE 106.3 WG .0 AERE o 5e8:0 Sl.B 105.9

June 1 107 .3 - J0F. 8 106.7 106.3 106.6 146.0 S@.5 106.4

July 1 106.4 O 107.4 BI0)3)ofs) I L0]e) (g 128.8 Gl 2 TSRO

g, 1 1ID4.7 . 109.6 105.6 101083 " 1052 gSL2 L2

Se. - 10155 (&) S 12 0] B0l 1OILON QSRS 1L 96.95 114.9

%l 1 P e B L 109.4 108.3 104.1 126.7 06s.3 114.7

Nov. 1 i i 1= L B 109.6 106.1 058 ,.130.6 2 A 110.4

I, ol 1d6:2 , @2 108.8 108«% 102X J48.8 94.6 110.6

Average, 1938 108.9 ' 10745 167 .18 a0 1068.8- - 1E8.8. - 98.1 109.1
Relative Weight of Employment by Cities as at Dec. 1, 1938. -~

158 1.5 327 2ad 3.0 1.9 5+8 Sl

1/ The average for the calendar year 1926, including figures up to Dec. 31, 1926,
being the bage used in computing these indexes, the average index here given for the
12 months Jan. 1 - Dec. 1, 1926, generally shows a glight variation from 100.
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TABLE 3.- INDZX NUMBZRES OF EMPLOYEZIT BY INDISTRIZES. (1926=100).
Hote: The relative weight shows the proporticn of employees reported in the indicated
industry to the total number of employees reportad in Canada by the firms reporting
2t Deccaber 1, 1938.

All

Manf. Log. Min. Commun. Trans. Constr. Sorv. Trade Industries
1921 - Average S N 1 O)55L 0 1 = L0 T 2 ) 4.1 el B 5506 92.8 88.8
1922 - Average 88.8% SSLIERGON Gt SN L G, 8 76.7 SIS 90.8 89.0
1923 - Average 96.6 4% SEeLR 8746 SKI0L3 80, S8 B8NS gL 95.8
1924 - Average 92.4 1E1LE) o oo, e ) o (1 99.1 80.3 93.8 25 93.4

1925 - Avcrage 95.0  1056.4 99.8 96.5 96.6 84.9 05.4 85.1 93.6
1926 - Average 1/ 99.6 899.5 '-99.7 - 90.6 " 99.7 96.2 98.5 99.2 98.6
1927 - Average 108.4 103.3 107.0 103.8 102.5 109.0 106.2 107.4 104.6
1988 - Average '"110.1 114.5 114.4 108.2 135.9 11848 118.1 1rédl 111.6
1889 - Awerage - 117.1 '125.8 129.1 120.6 10%. 129.7 130.5, 1868 j 3% =]
a8 - fvecage - 109.9 © 108.0 117.8-110'8'"104.6 129.8 "131-6 " 1827.7 113.4
1931 - Average 95.3 60.1 167.7 104.7 25.8 131.4 124.7 125.6 102.5
1332 - Average 84.4 42.6 99.2 935.5 ' 84.7 86,07 1156 = 1Igsl 87.5
1933 - Average 80.9 GoaS 1 _97y%. T 85.91 " Faap .6 108.7 - 1ig.1 83.4

1954 - Average S0kR -« MIR4STRSSINIONGE BTG BISSIEONE. | 108 .5 IN5R ] RIS 96.0

‘. 1835 - Average 9l “Ali26 9 BRSNS S S N E RS e .8 . .11§.2 IR 99.4
1836 - Jan. 1 96.8 183.4 129.9' T79.5°  77.9 74.8 118.0 135.8 cleol

Feb. 1 951..5 wplZ5: 1N NIRGISAN RE7 SRR T8 .2 74.4 116.4 121.6 98.4

Mazis, I GOINS), 147 30 Sll2 L ST N 178 19 7.2 117.9: 138.1 98.9

Bra 1. 90kl | 102468888, ' T -0 V8.5 718, SEl8Ne . 1280 97.4

. May 1 102.7 8846 1IRT &1 7834 82.8 79.4 120.4 1R3.3 99.5
June 1 103.4 94.1 132.1 80.0 85.4 BT 10y 1 126 & s 227 oL 102.0

July 1 104.7 54 tSd ol IS4 TN 18 U 97.4 131.7 . 1R7.3 104.6

Aug. 1 104.9 854 'BE & 8RlIT" 88.7 1028.4. [DEh.Ak 6.3 105.6

Septs 1 105.9 82.7 4B 8620« 89.4 | 109.0.718F.5, L2655 107.1

ety 1 9000 141708738 6406 ; 88.5 103.9 1a7.4 -128.6 110.1

BN *71  =907.7. (R06.2¢ 151.8% 8353l S£87.1 89896 4.0 - 1NE.Q G0

Eeedi 1, f067.0.,268.7 ~150.3 NEI'W =865 BONIIR2 14 = Nl5ER50 JAi0s 1L

Average, 1936 103.4 138.7 136.5 81.0 84.1 88.2 124.5 127.5 103.7

1937 - Jan. 1 102.4 242.1 145.6 80.7 81.4 61.2 124.8 136.9  103.8
Feb. 1 105.5 244.4 147.6 78.8 80.7  57.2 118.1 128.4  104.1

Mar. 1 107.6 193.3 145.8 80.8 79.6 52.8 118.3 126.1  102.8

L1 J10.8 1325 146.9 . 81.4 - 79,5 @ BER  1fglP, 275 " 105.0

May 1 113.8 86.7 147.4 82.9 85.1  71.4 125.2 128.4  106.3

el . 7.9 109 15197866 86.7 1052 J23.0 51.5 [114.3

. July 1 119.0 125.0 153.6 88.0 89.4 128.5 137.5 133.4  119.1
. ‘1" '118.1 | 124.7. 156.7 . 89.9. '88.1  189.8 1417 132.2 .. 120.0

Sept. 1 121.2 145.4 159.1 = 90.9 89.7 . 144.5 146.6 130.3  123.2

Oct. 1 121.7 =208.5 163.9 90.5 90.4 144.3 135.4 133.4  125.7

W, -1, ¥19.0" 306.3 ld6l.1. 68.8° ¢FW IEL7 d31.0 1F!.d _ 125.2

Dec. 1 116.3 355.4 162.3 85.9 84.1 104.2 130.6 1398.6  121.6

L Average, 1837 ,114.4 189.3 153.2 85.4 85.2 99.5 130.2 132.1  114.1
B28 S ianl 1. 1086 525.6. d55.2, 65,1, 82.0 ' 81.9 132.5 141.7 113.4

Feb. 1 110.3 290.7 154.3 82.9 79.6  71.6 128.4 127.9  110.4

Medat g 4106 L2120 SEEa " 83y T80 . ThA 18T ¥06.0 1078

Bns 1 110.6 8501 MELS" @R.5 @85 Rl 1808 1871 - 205s0

Mogr oL 1108 4 97.5 148.7 & 82¢5 | 85.9+ 1 B8R 13L.8 41303, 107 .

June 1 112.3 93.6 153.3 84.7 84.9 114.5 135.3 131.5  111.9

July 1 111.8  86.1 154.5  87.2 86.3 124.9 146.1 133.3  113.5

Aug. 1 110.0 59.6 153.6 88.2 86.9 128.0 143.5 132.1  112.1

Sept. 1 113.8  58.6 157.4 88.3 88.7 133.8 146.7 131.0  115.1

ORoy il o 2385 41 78.8 L1608 YISPR 19000 145eHIBEA - 2345 | 136LY

Nov. 1 110.9 130.8 163.4 85.5 67.9 122.5 132.8 135.6 114.6

Dec. 1 110.1 166.4 163.3 84.0 85.0 112.8 131.7 139.7  114.0

Average, 1938 1.0 MEE' 155«8 - '85.0 - 84.4 .- 2058 JA55.2 , I¥R.C 111.8

Relative weight of employment by industries as at Dec. 1, 1938.
51.7 4.4 7.0 24 9.4 LG 2.6 11.3 100.0

1/ The average for the caleandar year 1926, iacluding figures up to Dec. 31, 1926,
beiag the base uged in computing these iadexes, the average index here given for the
12 monthe Jan. 1 - Dec. 1, 1926, generally showa a slight variation from 100.
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TABLE 4. - INDEXES OF EMPLOYMENT BY INDUSTRIES, 1936~1938 (1926=100).

Note: — The relative weight shows the proportion of employezs in the indicated in-
dugtry to tihe total number of employeces reported in Canada by the firms making returns
at June 1, -
Industries el - e %giéht
Jan.l Feb.l Mar.l Apr.1 May 1 Junel {June 1
MANUFACTURING - 0698 | 98.5 » 9245 101.3 *108.7; AlGSN | SN
Animal products - edibla 1100 1085407 21 109.7 115.9- 30204 2 36
Fur and producte YANSeR S133NNEEA3 ) BBl 61 RS A=A TS e 2
Leather and producte 9651 - 104 500007 111.6 J1L2. 7y ilESes 2.3
Boots and shoeas 984108 1 1"TNE I3 115.9 116,541l o (&
Lumber and products GERE PO =S PE580 L, 167..6 L 752 paEaehll 4.4
Rough and dressed lumber SINS2ALSS5C . e LaC SN34S )| (B, T N6
Furniture [ Bt e TASTE AN S S (ST 7 I 7 =85 2] Vil o
Other lumber products BRL0% 8878 - {8847 |-/95:2 5. 97«5 il Bl
Mueical instruments o SANE o @dldS R HE 135 7 130 L Caametns al
Plant products - edible T 1~ 9644, . 9QH - 9T .1 0B, 2« NG De?
Pulp and paper products SERLY -~ 26921 S0 97 . 0 | M0 ESREE BINE
Pulp and paper BlElS el 85 50 ISEAIE Leeis 8] SESE JERECIE 2.8
Paper productse JOGHG s 112 8 #Hi1d.5 8746 #1192 1 LHEhE -4 w
Printing and publishing 106.9 106.8 105.3 106.2 106.0 1036.7 2
Rubber producte Y2R0K + 94 0 N0 3606 5lis 2 126 0 P LICHE 1= 8%
Textile productg TTF5S & LS S20811 B SGFSINliah, 7 =i, 16 S L et S (e
Thread, yarn and cloth 13545+ 134.8 48R .)$ “132.3+UB2LE » 138wE B
Cotton yarn and cloth OF0 .= 0536 "<R0E. B ~ 92.84 ) "S§2.0 L JSETS 1.9
Woollen yarn and cloth 138.8 14%.4 1398.7 142.3 140,6 156.8 =~
Artificial eilk and silk goods 540.6 529.,1 519.0 518.8 527.9 513.2 I1E40
Hosiery and knit goods LRS00 W20 +4 FI25K) 124.7 125448 - Loise 2
Garments and personal furnighings 93.9 100.8 105.9 108.9 108.8 106.8 3.5
Other textile products SENG + SR VRd.8 .88.2  “"A0.0 MSENE -
Tokacco 13750 1550 MlG8. 8 Y1R4.2" 108.3 | SR W@,
Beverages 146" 13335018212 IS8 2" 150.0 ISans 6
Chemicals and allied products D3I NS0 SRR TGRS LS. 7 14D .1 " 1El 48 Iyt
Clay, glase end stone producte S8 - T EISANENETS St LA L g T NS 1.0
Electric light and power LTSS W IOTEFSE G " A1, 5 - 1176 - S 176
BElectrical apparatus 1204, JEUG 4T SBEG.00- A16L 08 4 173 S Ss 1.4
Iron and steel products 84,85 SN83e8 1 10086 U85heT 941" SRSON (el
Srude,70118d auld fowged produdis 205.07113%8 "H16.8 113.8 115.2 1049 1.4
Machinery (other than vehicles) g53d & SIGSNE T SNG8A0N 1895 100, Se NasE a2
Agricultural implements G2 L EReSE L 08. 5 CaRL g | af.4 o e .6
Land vehicles SSRGS TSRS OTL ST SNG4 58 S04, (O SRR EE S
Automobiles and parts DT 8 L2 2l 1 as e el L o TRl | 57 L sl | 23 40) P2
Steel shipbuilding and repairing 47.7 59.0 63.5 63.5 63.1 61.7 o1
Heating applianceg BEe2 | S5 90,6 | 18663 107 .0 [ AERLS =

Iron and steel fabrication(n.e.=.)82.9 83.6 81.8 81.3 84.1 86.2

Foundry and machine shop products 92.1 92.7 98.6 98.7 100.6 95.5 .6
Qther iron and steel products BRI AP2, lmill REJ(E (6 e 1515 O ) I 02 St SR ST L OE (29} ) L7
Non-ferrous metal products RS AT RREAT1E7 .. AGL.S 128 6N 2.2 .
Non-metallic mineral products 154,61 M50, 385002 « 30, 8 1833 78 MINE7LE 1.4
Miscellaneous 3 16 BandslBa7 TLLT .7 | B21.5 ST g S BRI
LOGGING 1858 lyE. - 317.0 "2E.6 “BEmE - OUM) AT
MINING 12020 1294 "1R2.1 -M§E.2 ~1Afud JESei 6.3
Coal G4 07 494G R 20N s )6 FRIBANZEE MEISING B
Metallic ores 226.6 228.7 284.2 237.5 R245.9 252.6 o (2
Non-metallic minerals (except coal) 99.4 93.9 89.8 92.0 93.1 109.5 88
COMMUNICATIONS T9.87 . TTal W7 ~ 77,7448 . 47 S0u6 2
Telegraphs 87 3 84504 5 I6 186 . 0N 186,13~ HBEMS e
Telephones T O 7 SR 75 16 L TG G 76 D R TN 1.7
TRANSPORTATION TT=IT" 7848 7848247 78.5 - & B v OGN 1BLT
Street railwaysz,cartage and storagelll.9 113.5 113.6 113.2 114.8 115.8 2 i
Steam railways AN JL7T] BessSrQ W T .2 RS 3 Mo GRE
Shipping and stevedoring 08 il p 41058 IR .S < (5,5 | G850 1968 138
CONSTRUCTICN AND MAINTENANCE 748, T4 P18 1I¥1L.8° {oi4. EBT.0 . [*10a0
Building Slg sl BIEE 15808 1 B2 1 E8.6 80 e
Highway 1389.4 - 100.0 TLhssE . 11108 4280 ARE.8 5.0
Railway e id - 084y TR, S48 g 6Esl -82.7 3.4
SERVICES 11§.0 1i6.4 1Tiks= 118.5 128.4*138.6 28
Hotels and recstaurants 11446 - 1S 433546 " BI.2 Y018 - 114.7 L5
Personal (chiefly laundries) ldsed JEEUS W AR89 18F.6 138,58 TSl ale
TRADE 158l | Al 6 gl Seda, WElN G 12853 = LET .1 e OS5
Retail 148 O 2800 304 w122 122KT 34 .5 e
Wholeszale dOK&8 . J06s8 . JC6:%, 10€.7 .108.8 116.0 2.8
ALL INDUSTIRIES a8l T 98.4 98.2  97.4 - 986 LR v RADHS
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TABLE 4.- INDEX NUMBERS OF FMPLOYMENT BY INDUSTRIES, 1976-1938. (1926=100)-Cont'd.

Note:-For the relative importance in 19%26 of the varioug industries for which indexes

-

—_—

Aver.
Industries 1 9 3 86 Jan.l-
July 1 Aug.l Sept.l Oct.l Nov.l Dec.lipec.l
HASUFACTURING 104.7 104.8 105.9 109.0 107.7 107.0f 103.4
Animal products - edible 1&d.4-0 142450 15640 12040 ' JE&E~ I2Bd| 1255
Fur and producte 97.1 94.0 89.2 87.3 87.6 95.5| 90.4
Leather and products 101550181 (01 R L o 01 1O L O 0 IO @) | 110k B
Boots and shoesg 108,58 S110%8  114.8 114.3 1076 1094, TIE.0
Lumber and products 86.4 " 84.4" 871 '85.9 EL.BTT YY)D TES
Rough and dregsed lumber 8l.7 .B5.8 ! 2.4 ' 19.28 Ura.B' BT alh. et
Furniture 8l1.8 83%.1 84.4 87.3 88.8 90.5| 82.2
Other lumber producte T88.2 10212  104.9-"1o21D “Tus. ™ 100 0 98.5
Musgical instrumente 44775 48.6  EEY5) ' 86.0LU0 55.9 4% 50 | I8Rd
Plant products - edible 117y 120,55 138.53 LEls4y I88.9 122.01""¥achl
Pulp and paper producte 102.4 M04.5 10356 ' H0d, 7 TEE. 8" ~ 105, 5 ' 1Pl
Pulp and paper GRECN. 98.3 | 96.3" [BY.§ " o985 Napr7|  adl.B
Paper producte 8281 (5) Sl L 21 BT LGS T 1215 S a7 s gl 27 i) | i ) (2
Printing and publiehing 105.8 106.4 106.3 106.8 108.4 109.5| 106.8
[ubber products W3 % SBeT _101.8" HED 8 e HOTSE ST N S
Textile products ENE -1 . T 1188 | SETNTTEL o gl kA g
Thread, yarn aand cloth LS CIRe. . 153.0 SREZLp. LEEN T 156 2 TrSee
Cotton yarn and cloth By et | 9858 88T, N\l e O
Wioollen yarn and cloth 185.4 140.5 145.3 146.6 145.3 150.0| 141.1
Artificial eilk and =ilk goods 507.8 496.8 514.4 516.2 512.0 517.2| 517.8
Hosiery and knlt goods 122.5 120.2 124.0 126.5 128.0 128.2| 125.8
Garmente and personal furnishings 2104.4 101.6 110.1 115.0 113.5 109.0| 106.6
Other textile products 96.7 94.2 94.3 10%.1 101.3 97.7| 96.9
Tobacco 0SS 100 .0 S4Bl S GG 119, 8 Lh0g
Beverages Bar.9 1146.8¢ 15902 YIRME " 137 1ETea] LE4gng
Chenicals and allied products hE0.5 “1358.5 150.%50 Ml a3 144.2 Az, 7 o)
Clay, glese and stone products 87.9 88.4 88.9 87.5 84.0 82.3| 79.8
Electric light and power RlS-g “BERE | 12 I g RS U= 8 7SS e
Electrical apparatus g4 120,81 L2408 JLB6LSTRER. 8 TIZSS0 | VIR IS
Iron ond steel products 4.5 785.0 Y 188.1 @7.2-, 82.8% 92 7| 88,2
fade Serled and ‘Tof¥ed predicky 104.6 - 107.%3 107.4 113.7, 11788 ;l@PU 9| 11,5
Machinery (other than vehicles) 105.6 106.8 106.5 109.0 109.4 110.4| 103.2
Agricultural implementg @8.0  —Sl.6.  +48.5 4855, 4459 818l 57.9
Land vehicleg BBV T78.8 v THel Q00 T T L o | sl B6 6
Automobiles and parte 4242 1.80.5  92.0% 1T9.5" T804y 140 5041876

Steel shipbuilding and repairing 64.1 ©67.4 56.6 65.8 63.7 61.0| 61.4
Heating aeppliances NEE. 2 SWIE. 8, 106.8" 'T2M" IEc@= 1216 |, 108u8

Iron and steel fabrication(n.e.s.) 87.5 90.1 91.9 90.7 89.5 85.6| 86.3
Foundry and machine shop productes 92.2 93.2 96.7 94.8 102.1 104.7| 96.8
Other iron and steel products 90.3% SB8.8 . '08.8 . 10100 T SO S T Gl
llon-ferrous metal products 186,1 157.5 158.8§ 142.7 Sl . WOl 38
Non-metallic mineral products 142.2 .143.6 143.3 wId5.8 pid805.1 148 51 1258
Miacellaneouse 188.3 =155.1 158.0  15d B TG s 1580 | 145 A
LOGGING 5.4 85.0_- 827 14T - 20679 .26EeRl WES. 7
HINING $4.1 157.9 140.2 147.9 151.8 150.8]| 136.5
Coal 88.6 . 85.4 88.7, 92.7 v 95.56° 96.2( 898
Metallic ores 258.0 265.6 272.7 281.3 286.7 283.7| 256.0
Non-metellic minerals (except coal) 115.1 119.0 120.5 128.5 135.9 126.7| 110.1
COMMUNICATIONS 82,4 ) vl  88.0,4|8410 » 05 du) 1800 | Eadllel
Telegraphs Gd.F  O7.0, 9967 O7(L " SdlOu-oiei| i iaines
Telephones 79.1 < B0.7 "682.5 | 887 80.0% 79l -ilirss
TRANSPORTATION 874, F.88.7 8844 '88.3 " 87.l CESSSSINE
Street railways,cartage and storage 117.5 120.0 121.2 122.7 120.7 119.8]| 1i7.1
Steam railways 76.0 THET.8 ., TOL0. 2089, , "T5.8 » | 5 Rk A
Shipping and ctevedoring 98.7 BBL1 96.1 91.8 94.8. .86:2l s
CONSTRUCTION AND MAINTENANCE af .4 - 102,80 180" £68.9 09,6 Glalls SBaC
Building SL.8 - 57.4 60.1 Blel. 610" Glafif S5d
Highway 14%.7 158.1- 161.97158 8" '166-1 13855 1365
Railway 97 .9 DS 8- 1OMIB= SE:0. ' 770 ERSaL . B
SERVICES 131.7 135.8 187.5 1R7.4 124.9 122.4| 124.5
Hotels and restaurants LEBT 137 . 1" 13880 280, S THY 1 11550 [CA28.0
Personal (chiefly laundries) 156.7 I134.5 138.6¢ 1864, 14B8.8 ,132.9i 3501
TRADE 427.3 - 126.3 12605, ,029:0 Ja8.0, 136.0)-12¢ /6
Retail 1324.4 132.2 15%2.5 136.1 129.5 145.3| 134.8
Wholecale o LBaE "122.9 U2.8 pldats 116.0 Mlded| 1109
ALL INDUSTRIES 0. & 106, 10%.3 1N0:1 ) ldmglh LI00L] IO F
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TABLE 4.- INDEXES OF EMPLOYMEIT BY INDUSTRIZS, 1936-1938 (1926=100)-Continued
Note: - The relative weight shows the proportion of employeccs in the indicated
industry to the total number of employecs reported in Canada by the firms making
returng at_June 1.

Rel.
i nWd yu-siat < 1~ang ot e a4 Tieight
Jan.l Feb.l Mar.l Apr.l May 1 June 1l|Jjupe 1
MANUFACTURING = 102.4 105.5 107.6 110.8 113.8 117.9| ©55.1
Animal products - edible 230 BBJS ., 1IFed “219.9  JR.G L8 2.4
Fur and products 3258 ., .94  8L,2" 82.5 97.9 e85 B
Leather and products 98 A08.6 114,22 11235 , 127.8. LB % AR
Boote and shoes 868  111.2 | 1882 -T20.9 « 18a1 Al-E SR
Lumber and producte PCwl s 1 T1:8-, "Tha® -~ P00 S9:0 “Nlmb 4.7
Rough and dressed lumber 98 apb0L0 ' 15938, .+ 858 i TEnE e BB 2B
Furniture 818 . 98.% 6 86,0 '8d8.3 -88.3 ;80 q7
Other lumber products 964 « 855 €8T, 1086 -J113.2 . bt 1%
Musical instruments S o KO8 408  42.8 -, A9 oSl gl
Plant products - edible 1084 . 2GL.2. 1T00.2 20%.8 14087 .8 3.0
Pulp and paper products 101 .9  Jd02:56 103.9 1§5:6 1O7.4 RIS 6.3
Pulp and paper 92.4 2.7 Ciomal 95.4 & .98.7. 10 L 0]
Paper productsa L2080 Al25e0: J37pds 32,0 «1.3600: 3] 3550) W0
Printing and publishing 107.8 208.5  107¢H 10846 © 110sl | 330.5 223 .
Rutber products 6.8 - W5 @Y. 1™ 1681 1oGEe LJlEELS 1.3
Textile products EI6 <81 20.8 "MIRLIS M2res 428 .8 12806 5L0) 2
Thread, yarn and cloth 13459138 o7 - 2201435 T4OLS 1427 = ARLTS6 4.0
Cotton yarn and cloth 28,7 M.2 T100.5  TEEL0 " 1088~ JEEeE 1.9
Woollen yarn and cloth 1M4.6 144.8 “347.5 1511 -160.5''148.6 -3
Artificial silk and silk goods 508.0 537.4 545,5 o47.4 548.9 541.4 -2
Hosiery and knit goods 14845 " 2217 EEEY AERT 1L 1R E 18
Garmente and personal furnishings 100.4 108.8 115.7 120.3 120.4 1R20.3 3.5
Other textile producte (5 1)) 10 g 104/ ron O 10 @ RS 1> S i LU0 at 0]
Tobacco 427 0 1R.5  126°F 10814 JML.T . OYLE .8
Beverages 1i58..[0 11165 9" pliEDa2E iEdT, (lEde 5 misA DS a7
Chemicals and allied producte 140 7 '« LAOLS. IASLH l40L 2 - 164, 6. B0 12
Clay, glass and stone products TS VBB TRLTS GR.2C CSEL T SE 130
Electric light and power AP R 0 2 M 112 T U115 5 W L MR PV CF oL 1.4
Electrical apparatus 245 5 12 SO 7 SN, a7 LE8) 7' w2 e I f2!
Iron and steel products 92.3" | OF SEESHTi. 4 0661 109 wd * THCNSIN e
Crude,rolled and forged products 121.0 124.6 128.1 137.8 141.0 144.1 07
Machinery (other than vehicles) 110.3 114.9 117.1 123.7 128.3 129.5 LB
Agricultural implementeg SE=N T YeETR RSN S0 - 7R T RS .6
Land vehicles 88.4 94.9 .98.5 101.8 103.4 ,104.4 548
Automoblles and parts 4S50 k575 L RIS 8 w66 B, lifd : S LLESNA 2
Steel. shipbuillidaing and Lepeiring 198:3 sa 588 %W 6538 1 ,78.8. « 79:2- 1 B34S B
Heating appliances LGOS 06, G aisiEme s vl 7 o 12 il JS00 )
Iron and steel fabrication(n.e.s) 88.1 93.1 102.8 114.6 119.0 120.4 o3
Foundry and machine shop productel03.8 104 .8 111.9 118.2 121.3 123.4 G
Other iron and steel products SANG 1 S TARe gl e G MRS TR WO ST i
Non-ferrous metal products 142 46 14554 M1 AF 8 a8 39, « 151,34 157 .1 2.3
Hon-metallic mineral products L3820 BSEINS T UllZg ) BlaE. SN2 955,10 it
Miscellaneous 123.2 126.0 124.2 129.7 13Z.7 138.8 N |
LOGGING 242 . | "aad A 9505 LRG0 ({2 AT IR 012 Rt 2.9
MINING FA546 47 .6 N4sI8" EL4GL0 MA7 A = 5T 89 6.4
Coel a1, 95:3 96L8 . JR8INE 84.1- 1884 2ol
Metallic ores 27055 283.9 28086 “290.7* 296.5 530854 3.4
lion-metallic minerals (except coal)ll4.8 111.2 111.2 118.3 131.5 143.5 .9
COMMUNICATIONS 8Q¥:"179.6. Q8% 81.4 - B89 - 886 ¥
Telegraphs E8.51= "8B.8 808 aS0L 0 9559 RSENS §5
Telephones GE 581 =11.5 | a8 § *78 .1 - TR9N8L - el 1986
TRANSPORTATION SIlNds B0k (6 TS TR 51151 00 b gl O (&5 4 9.5
Strect railways,cartage and storagell6.4 115.7 115.6 116.4 117.4 118.1 2.4
Stean railways 6.0 il LD -eReip g2 10 o= e 5.6
Shipping and stevedoring T SLESTORE L 165N ASVea I R Tt Gigie 1S
CONSTRUCTION AND MAINTENAICE 612 " (572 "HR.D . "SE.T T4 SR Ll
Building 896 5.55:8 3.7 36.3 45.2 BB 2.2
Highway gBa - 'Gvd « B7.9 | 69.5 1064% 180.% 6.3
Railway Salias a8 ~BEWE  B6.8 G52 WJ1.7 3.0
SERVICES T2458 LS o1 - 18w, 12807 | 125:2 = 29,0 426
Hotele and restaurantg 138.8° @lEee, LGS I1ie.2 - 10§:1 LBl.2 1.4
Personal (chiefly laundries) 19606 IRL.9 JLaQs 154.6 13846 1421 1.0
TRADE T@Bed TEli2BL A% 26,1 E27S. 0 1281 4) §lEiEss 9%
Retail Tag. 1" "136.2 1@88.6 134.4 " 155,35 . E0.6 Tl
Wholesele de1d] 2k SISHEES] Ielg2 . TGS aelEl ] SRets e 258
ALL INDUSTRIES 303.8 124.) 102.8 103.0 106.7 S5 SHSIDENG
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TAELE 4. - INDEX NUMBERS OF EMPLOYMENT BY INDUSTRIES, 1836-1938.(1926=100)-Cont'd._
Note: - For the relative importonce in 1937 of the various industries for which in-
dexes are given in this table,see the reletive weight as at June 1,ghown on preceding

--_,,EQEQ:_MM-‘QW_"_;_v,-,vy__m,.mw_qu-ﬁ__NTM__,mu_
Aver.

Ppi@ueter ics il 2 7 Jan.l-

= o July 1 Aug.l Sept.l Oct.l Nov.l Dec.l{Dec.l
MANUFACTURING 119.0 118.1 121.2 121.7 119.0 116.3| 114.4
Animal products - edible 142,35 144.7 152.6 145.7 138.2 136.8] 185.3
Fur and products 105.3° 898:8 983.9 8982 98.5 06l IS
Leather and products 11586 1)8.7 119,56  117.Q0" 109.2 102.8] 1R.¥
Boots and shoes Il5s4 “1T18s6 122.5 1188 '109.1 '10%.3| LTS
Lumber and productse 994" 98.6 98,8 96.2 89.0 79.9] 85.9
Rough and dressed lumber 9de8% HO9FLEN 5.0 =8ER9 1774 1T eSNEIE NS
Furniture goN8 17909 98.6'  94.5 93.5 . gQIOPERE
Other lumber products 219" 20.7 Q1.2 120.% 121:4 120.5] 118.5
Mueical ingtruments 56.4 57.8 58.9 556.5 56.8 52.2| 50.6B
Plant products - edible 1Bean L5 18307 Tel.l 138.0 '12%8.3| 148
Pulp and paper products MENZYIND .8 TS . & 1865 135.9 ' J11.8]' 1Oe.¥
Pulp and paper 110,68 "1l 11502 1.3 1ee.6- 105.8] We.5
Paper products 135240 13RS 1570 038.8 133.09 TRus) 1SeaT
Frinting and publishing 10065 408.9 ' 110.7 9119 110 %" 11886 "THG
Inibber products 1082 W5.1 116.9 113.3 IS4 T1LE.Gf 9698.6
Textile products 1960 IR5.6 127.3 129.9 128.9  {SGSEE EdS.6
Threaed, yarn and cloth 140.3 139.9 141.6 141.6 140.9 143.2| 14C.6
Cotton yarn and cloth 105« 104.6 102.9 105.0 104.1 1I66.5] 102.9
Woollen yarn and cloth 141.7 141.9 148.2 148.4 144.9 150.2| 146.9
Artificial silk and silk goods o28.1' 580,68 S545.7 544.7 530.4 1 8@6.2| 536.5
liogiery and knit goode I87.8 1266 126.8. 189.1 229 v1ESUal 186.2
Gnrments and personal furnishings 118.5 113.6 120.0 124.9 123.3 116.9| 116.9
Uthar textile products 105.1 .1 198.9 106.9.  WO8 Hl0dysH | YEHEIFSI8s. 1
Tobacco OO L TI02. 1 MiEs. 0 Ol IS - 100nd: MENG | RSIE. ¥a
Beverages 15441 ' 1857 +156.3 156.8 X61.3 JAING| 6.0
Cgemicals and allied products 154.61151.9 (1657.0 159.4' 169.% AS¥.4| 18R.5
Clay, glasg and gtone products LEILSST YOS “10R JOMmMS S ES IO ATRAT P RERIC L RS USS
Electric light and power 124500 1292 131 .00 13gmst 129560 MZerval iy, 2
Electrical apparatug 149.2 .B51.8 157.2 157.0"'158.6 1SRG 1492
Iron and steel products 111.2 2X06.7 104.8" 107.0-188.3 -0 7Y 1084
Crude,rolled and forged producte 142.8 144.9 143.7 145.0 144.3 139.2] 138.0
Machinery (other than vehicles) 133.2 134.3 134.5 134.6 134.9 133.3| 127.4
Agricultural implements 63" 'E: 3 IR T el e sy /ALRY
Land vehicles 102:6" 91. '8%9.2 9§.5 . 190ua~"laguaae= a7.2
Automobiles and parts 360.5+ '1265.1 108L7 1R29.8  1TRIG " ESESE WSD .0
Steelishipbuilding and repairing ' 82.8=. 75/84 744 w7049 682 M 72.3
Heating appliances 135340 128,22 136.2 137.6 236:0" 12643 124.9
Iron and steel fabrication(n.e.s.)130.0 134.1 136.1 1%3.1 130.4 123.4| 119.6
¥oundry and machine shop products 123.4 116.2 121.0 118.6 120.6 120.0| 116.9
Other iron and steel products 311,83 711.5 IR 3% 1SS AL S BN 07,7
Non-ferrous metal products : 16l 5 1160. 6" 166G TR e MiEaE7 " MIESISsIF NG .8
Non-metallic mineral products MESLIS SAL57 NS A'SELI6wIISE JETIEan s - Misiel 116,19
filscellaneous ALLARE SAZN5) § M2 N7 HED NSNS MG B2 s 85N
LOGGING 12540 R4 7 146,4 20,3 306,83 oA 188G
MINIRG HESFeNSIEZET § 15801 - IESHI L el S GRS RS IGEENe
Coal 8845 L8RS 89.8 96.1 gigi2 SBINS 80.4
Metallic ores 312.9 316.0 319.6 3R3.4 320.4 316.7| 303.3
Non-metallic minerals(except coal) 146.3 146.1 146.9 147.6 145.4 140.2| 133.6
COMAMUNICATIONS 881 7 189.9" BOLYL N 8.6 L/88 . g NgSualll IgsNa
Telegraphs 9949° AR 0 Ioew2r 106.6" 1El . SNNgEMG] I8k 18
Telephones 84.7 86.6 86.7 86.4 85.35 83.5 B3
TRANSPORTATION 89.4 88.1 S8l 30.4 87.2 84.1 85.2
Street railways,cartage and storage 120.1 120.4 119.5 120.8 116.8 113.5| 117.6
Stean railways 71 7 A A A TSR RIS TR ) (0)] | e
Shipping and stevedoring 180.9 7900.1 68.9 RaSLE"v-lE. 1=y S« 88 6
CONSTRUCTION AND MAIHTENANCE . 128.5 " 139.8 144.5 1144.8 181.7 ) 104.2] 99.5
Building 63BN 768 Sid6l BEf.5 1 35l RS 60.1
Highway 252.7 R66.2 278.1 280.3 250.8 182.5| 174.3
Railway 89.9 84.5 82.4 74.8 66.2 59.4 69.2
SERVICES 137.5 141.7 146.6 135.4 131.0 130.6] 130.2
Hotelg and restaurants 184.6 M3 148.7 (2E0l “12%0" 30§.1] 125.1
Personal (chiefly laundries) 144.3 142.8 147.4 143.6 141.1 138.7| 139.1
TRADE 135.4 132:2 130.9 13%.4 137.0 138.6] 132.1
Retail 0. GRRSEINGEENNZEIND SUIGHRTE AESERSIIGRe)] 139 .5
Wholesale BT .0 CLlEs 3. MELS e 8 HEd 118.5| 115.4
ALL INDUSTRIES E9.1- 0.0 1282 188 1882 "85 114.)1
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TABLE 4. - INDEXRES OF FMPLOYM'MT BY INDUSTRISNS, 19:56-1938 (1926=100) - Cont'd.
Note. - The relative weight shows the proportion of employszes in the indicated

industry to the total number of employees reported in Canada by the firms making
_.returng at June 1.

: 1 9 5 8 Rel.
il du atries HWeight
Jan.l Feb.l Mar.l Apr.1 May 1 June 1 Junss I
HANUFACTURIIG 108.6 110.5 110.5 110.8 110.6 _JI12.8] 5885
Animal productg - edible 127.6 .122.5 119.6 123.1. 1R4.4. 15G-8i=itae
Fur and products 76.4. ' '76.1 820 91.2 9434 LEUENE 52
Leather and products 99.4 105.9 108.4 109.2 108.5 10Ga841:20
Bootg and shoes 101;2, 108.4 115.8 115:3  112«¥. 208 eamE
Lumber and products 701+ 72.0 | 74,8 74.2 1 773" G 1N
Rough and dressed lumber 54.5° 58:0 - 6T =8).2 © 66a3h TSNS NSNS
Furnitvare 8259 1+ 85.7" - 8450 82.5 80.2 RLI=9 .6
Other lumber products 308,35 4UX0s.2 207.4 10839 °:100.9. /10l IEAmES
Musical iastruments 86. 5% 4035 ' A2055 . 4713 WAGNVE R RIS il
Plant products - edible QIR 3. 1047 - -1OSH - L 105421 G732 SlRthtin S e =iee)
Pulp and paper products 107:4 1107.0 1110328 110543 %035 0.mel@5 5] i S EING)
Pulp and paper 99.1  197.5 79282 i .95 4 R90EIn iGN NN
Paper products 128.6 129.2 129.6 131.0 12825 '488.8¢7.1.0
Printing and publishing 119 0/ <1008 1)l 10948 0S8 XINE) 57 (1 2k .
Rubber products 97.8 100.0 98.5 100.4 '100.5 . 160.8f 1.2
Textile prodicts 116.4 122.8 124.6 124.4" 122.53" Q4N N7
Thread, yarn and cloth g 134.5  137.5 QZ6M6 25048 s WE8) S SR s3N6
Cotton yarn and cloth 99.5 99.9 100.2 288.7- /98,9, 07aRR .8
Woollen yarn and cloth 136.8 143.8 (157«6 dR4:19 QX720 5
Artificial gilk and silk goods 521.1 533.7 530.4 498.1 487.1 432.5 =:
Hosiery and knit goods 117.3 -123.1 12494 12§.51 I2034 ERLIE b =G
Garmentgs and personal furnishings 105.6 116.2 120,33 123.6 '121.2 116.5] 3.3
t  Other textile products 92.8 1 98.1 10%.3 5106217 10647 - 194 .. 2[ESNNG
Tobacco 1571 < 155.3, 150.1 ‘IU.6 IOL0 1DRSS .8
Beverages 157.3. 156.1 " 15&8 - 159.0 | 16295« | 1LENER v}
Chemicals and allied products 151.0 . 155.8| 1585 1G6D.9" 186.4 —LCIRESp RN
Clay, glags and stone products 79.4 79.8  FEoLy 4= ‘B4 RGOS ST G)
Electric light and power 125.8 ' J17.5* 116.0 ' 1.0 “121J6 -~ 1EF RNt I
Electrical apparatus ‘ 146.9 142.9 142:0 135.8 '136.8 " 1" 1R
Iron and steel products JO2.8  104.6 1ASH3 10548.4104 158 OSSR
Crade,rolled and forged ppeducts 125.6 130.2 .. 1866+« /152.2 JA24.5 JE0SFSTICS
Machinery (other than vehicles) '125.6 128.8 127.5 124.6 1235.2 123.4| 1.2
Agricultural implements TS%2 ¢ 276391 =AU RAWERT s i 25 IGTSE .5
Land vehicleg 979 99.5 108.3 957 99.4 80 MENETE
Automobiles and parts 25647 LAL052, MIGIN2  IE5RGA SO, WSB! [t et
Steel ghipbuilding and repairing 68.1 76.0 77.9 85.4 82.7 84.5 0
Heating appliances 88:9 . .98.8 LX1@.1 S11LCSINE5 s ESQ S5 .4
firon end steel; fabrigationin.e.s.)122.3 120:6% 118x5 A2k IRG.2 1242 At
Foundry and machine shop products 115.1 117.7 116.1 115.9, 113.5 110.5 J6
Other iron and steel products 105.7 © 101.4 J0§30 ~105+2 | M@56.0 WOYAE 1.9
Non-ferrous metal products 15224 1 64, SIS dmsliShimiler 56 560 BE56R3 S
Non-metallic mineral producte 149.) . 349.7 14806-140.8 15649 - ABBE| T ELE
Miscellaneous 125.5 151.7 135.0 134.5 137.2 142.3| .5 @
LOGGING GBE .6 200.7 '2IRE7 1LS.0 = 9.5 95.6r 2.3
NINING 155.2 154.3 1%8.9 161.5" 149.7 -'163.5] ‘6.6
Coal 97.9° 95.2 94:3 88.0. . B88.7 BEE - Ral
Metallic ores 305.6 307 +7—-507.4_3507.6_.306.1_-3)6+64 3.6
Non-metallic minerals (except coal) 117.3 114.8 116.6 118.3 123.4 129.3 .8
COMMUNICATIONS 85.4 82.9- 88.2  893.5 82.5.TEGHH A
Telegraphs ), 94.4  91.5,; 998G 90.3 4801 FOT.@ .5
Telephones 825 5 1 w3 0nE e iIr 80.2 80.4 8l.41 1.8
TRAISPORTATION 82.8. 79.6 79:00 78.5 35.9 C841%EL W6
Street railways,cortage and storage 112.6 110.6 110.4 110.9 114.0 115.6f{ 2.5
Stean railways 75.1" TA.5 ' T3.8 = 7T2:2 ) T4 pe. 2 g
Shipping and stevedoring 4.1 56434 = 1ER2LB, GBI 1136 QR RO 7ANO N SR
CONSTRUCTION AlD MAINTENANCE 8158  71.6- 71.4 TPEVE -8B fAN R4 of). 12N
Building 5628 "A48.% 458 @ 45.9 | 46.8 -GG (Cel
Highway 481,55 | 106.T7 108.8 116.6 .160.9. '225.2f) 6.0
Railway 6.7 BL.5 . 888 &57.5 (6L.9 “T2.80 - Eef
SERVICES I52.5 R8.4 187.1 129.8 . 151.9 135.5§ -Ai&
Hotels and restaurants 150.] «iR:5 122.6 128.0,.224.1 228.5§ -Lk.5
Pergonal (chiefly laundries) 137.9 134.5 134.3 141.4 144.2 146.1} 1.1
TRADE 341.7 JASL.O0F36.0 137.1 151.3 L31.5§ 1908
Fetail 155.0 *455.4 1507 1AW.5 287 .7 ASF.4Q "7LS
Vholesale Jg6.2 215.6 115.5 115.8' 116.8 118.0p 258
ALL INDUSTRIZS LkS5.4 110.4 10%7.8 105.0- 107.4 ,211.90RG.0
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TABLE 4 - INDEX HUMBERS OF EMPLOYMENT BY INDUSTR]

38, 1836-1938. (1926=1C0)-Concl'd.

Bote: - For the relative importance in 1938 of the varioug industries for wnich
indexes are given in this table, see the relative weight as at June 1, shown on pre-
ceding page. -
Aver.
I n@savs 't i 6.8 1 S Jan.1-
) July 1 Aug.l Sept.l Oct.l Nov.l Dec.l | Dec.l
MATIFACTURING 18" 1100 Ghd8 W23 L0/ -LE.1 4 1110
Animal products - edible 139.0 142.1 140.7 134.4 133.4 133.8 | 131.1
Fur and products St SYEAE S 1 Bhsb6  1SBRISI 198kl e GG IEIIFIG
Leather and products 1083/4v' 108.8 - 113:9 ' 1386.3 H06.1 -108.0 17107 .1
Boots and shoes allefaigiel bl O it it S LG 1 B Al s) 8 | IR IL0)GE
Lumber and products 9%y P88 88.5 BRSO FE.T Te-2T 8.7
Rough and dressed lumber 84.6 86.4 64.6 72.8 66.9 58.5] 68.6
Furniture 8l1.6 81.3 84.2 86.35 88.8 88.4| 83.8
Other lumber products 115496  Le.8 '199.4 110.0 104.8 99.8 ]} 108.7
Musical instruments 52.8 58.4 58.4 58.5 ' 53.5 50.3| 48.2
Plant products - edible 18059 < 128.7 14575 146.9 134.7 I81.5] I20.5
Pulp and paper products 40887 1078 107.1 108.2 107.5 '$#OT.27 106.5
Pulp and paper Slady ) S9L, , T  9Bs2 - 9658, 93.6) 961
Paper products SHRST WIS 0RT | 115556 1358 [I"IS6LI0 NElRE 11 3250
Printing and publishing INed 3.7 )09.7 110.6 AN Jdldes ) il6.9
Rubber products .6 TEV.e 108.9 103.4 106.1 " IHG.6 | 1080
Textile products , NG ORRNNG 7 —119 50 12580 Wili22me] Si20) L1207 4
Thread, yarn and cloth LR Uams 127.8 188.9 '1330.4 RELE 1 130.7
Cotton yarn and cloth 85.4 93.0 94.6 9895.8 98.7 97.2| 97.3
Woollen yarn and cloth 2SR SRR G275 20 BLE0L 7 | 923159 FliSEN0) [pl2e N3
Artificial silk and silk goods 425.5 439.7 483.7 493.1 407.1 494.8| 436.4
Hogiery and kanit goods PEEE 5.2 J1I8,7 18R.5 1849 IER.WN12l .5
Garmente and personal furnishingg 112.3 108.5 116.3 121.0 118.7 112.7| 116.1
Otner textile products SR El00L ol 104,08 199 1 SNo7L . S Igss IE1ge8
Tobacco .4 98.F  TU0.2 ' .95  96.% 1ASSENLIEIH
Beverages 174.%, 152.8 JL74.3 173.2 166.9" AERSIEEE 15
Chemicals and allied products i596.6 157.2 188.7 138.4 159.6 130.6| 1584
Clay, glass and stone products S48 958 = 88056 0 STt 89,3 & IHEHEIHSEEE. . 4
mlectric light and power B34 S SA N 36 40 MN56H 61 N 11574 Sl LAl i8]t
Eleectrical apparatus 138110 J162.48 15925 L3705 36 10 S IS ORI 57N
iron and steel products OUR0" GRS 120 EENoR, LN ISIG 0N SN2 [ENSalE
Crude,rolled and forged products 124.3 112.2 115.4 109.4 115.4 113.5| 121.7
Machinery (other than vehicles) 122.1 120.0 120.9 116.4 113.7 116.9]121.9
Agricultural implements 67«45 . BERE8  1S1E0 542 Fi6047 | Gl ENNEGT @
Land vehiclesg 9@:3 T, 7 g BE.D " 46 Sl NnER.2
Automobiles and parts 158  86.4 10§.5 11838 152.5 JIER:Ul 180.0
Gteel shipbuilding and repairing 84.4 85.8 75.9 71.8 72.0 80.5| 78.7
Hoating appliances L3l 240 165252 | L3818 13905, DLZDEaiiNRa. 1.
Iron and gteel fabrication(n.e.s.il3.6 121.8 116.1 107.4 96.8 100.3| 116.6
Foundry and machine shop productsl00.4 94.3 105.5 106.1 106.3 106.7] 109.0
Other iron and steel products SONEGMETE 7 MIOIL 20 SlOI7 = S0E 7 SO S o) 2l
Hon-ferrous metal products 156wa " A556:4  A60.35 5744 15556 SL55.SIHIEoRS
lHon-metallic mineral products 16050, LGRS0 6.7 GRS ELEEEL 2SI E RS
discellaneoug 147.0 145.4 147.2 149.8 146.0 139.1| 139.9
LOGGING gerl | 158.6 886 | 78.38 13058 dGa: Al idRns
MIHING LS4 1 555, 81 | IS 160.8 163.4 163.3| 155.9
Coal SoL Il (85521 " 88kd B SI.2.  92:9 85 904
Metallic ores ZiBad 519,35 ERG.0 | B8).8 IS5 'ISS98dn3LT .8
Non-metallic minerals(excspt eoal) 137.3 134.5 128.3 128.5 125.8 131.1| 126.3
COMMUNICATIONS Bee - 8842 N 8B.8 B7re  Bans. e4uull - agis.0
Telegraphe 100,28 101.8 A104.¥ 'M01.R ' §F.0 '985.8], ' 96.0
Telephones ‘ 83.4 84.4 84.3 83.4 82.3 81.3| 82.0
TRANSPORTATION e AN 569 WEREINTARSSO - 187 5T - 8GN0 84.4
Street railways,cartage and storagel2l.5 119.3 124.3 127.9 125.2 124.1]| 118.1
Steam railways 7484 L T4 "RE.5 o TE.9 ) 7T T T8 742
Shipping and stevedoring 98«6 102.4 98.35 _ 96,1 94.6° 83.6| 87.1
CONSTRUCTION AND MAINTENANCE 124.8 128.0 133.8, 145.5 122.5 112.8| 105.4
Building GOING. . FIEANEE 7l BB EIBOds 168, 5] 60.1
Highway aiLT 26l.4 2Ba.l <28@S . 23,2 287.5] 198.1
Railway 75.8 . G816k 73.1 'G&sE ''48.3] 64.2
SHRVICES 146.1 143.5 146.7 136.1 132.8 131.7] 135.2
Hotels ahd restaurants 145,98 A6 1METs ISR SENIZEIS J26. 0] 130.8
Persgonal (chiefly laundries) 149.6 146.5 146.9 142.8 143.3 141.5| 142.4
TRADE 158,08 L3200 IR ANNEDSSRNlks s te SEg 7 1152 .6
Retail 1329.4 137.3 134.9 1%29.4 141.3 148.0| 138.7
Wholesale 118.2 118.6 181.8 KESE=I122:0"1 1197 118.5
ALL, INDUSTRIES 13 SER N 28T | D GRS ] (s AR RGBS LSl ™ 1L e
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